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Europska noć istraživača treba osvijestiti 
šire društvene slojeve o važnosti 
ulaganja u znanost i znanstveni rad
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PREDSTAVLJAMO 
IZABRANE INTERNE 
ZNANSTVENOISTRAŽIVAČKE 
PROJEKTE UNIOS-ZUP 2018 
SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku raspisalo je 
5. travnja 2018. godine Interni 
natječaj za prijavu znanstveno-
istraživačkih i umjetničkih pro-
jekata UNIOS-ZUP 2018.
Sveučilište je zaprimilo uku-
pno 119 projektnih prijedloga 
znanstveno-nastavnih sastav-
nica i umjetničko-nastavne/
znanstvene sastavnice Sveu-
čilišta u Osijeku. Senat je Sve-
učilišta 30. listopada 2018. 
donio Odluku o financiranju 

38 znanstvenoistraživačkih i 
umjetničkih projekata znan-
stveno-nastavnih sastavnica 
i umjetničko-nastavne/znan-
stvene sastavnice Sveučilišta 
u Osijeku temeljem Interno-
ga natječaja UNIOS-ZUP 2018 
u okviru četiriju skupina pro-
jekata: Interdisciplinarni istra-
živački projekti (12), Istraži-
vački projekti (9), Projekti s 
gospodarstvom (8) i Projekti 
mladih istraživača (9), u okvi-
ru ukupnoga fonda od 1,5 mi-

lijuna kuna u cilju poticanja 
znanstvenoistraživačke djelat-
nosti na Sveučilištu. U nizu iz-
danja Sveučilišnoga glasnika, 
počevši od 43. broja (11. siječ-
nja 2019.), predstavljamo po 
tri znanstvenoistraživačka i 
umjetnička projekta.
U ovome broju predstavlja-
mo tri projekta iz skupine Pro-
jekti s gospodarstvom: „Op-
timizacija navarenog sloja 
izrađenog od Ni-legure“ vo-
ditelja doc. dr. sc. Miroslava 

Duspare (Strojarski fakultet 
u Slavonskom Brodu); „Razli-
ke u pojavnosti hipoglikemije 
nakon treninga jakosti i aerob-
nog tipa vježbanja u bolesni-
ka sa šećernom bolesti tipa 1“ 
voditeljice doc. dr. sc. Ines Bi-
lić-Ćurčić (Medicinski fakultet 
Osijek) te „Utjecaj uvjeta sa-
kupljanja pčelinjeg otrova na 
koncentraciju melitina“ vodi-
teljice izv. prof. dr. sc. Ivane 
Flanjak (Prehrambeno-tehno-
loški fakultet Osijek).

„Utjecaj uvjeta sakupljanja pčelinjeg 
otrova na koncentraciju melitina“

Za potporu projektu voditeljice izv. prof. dr. sc. Ivane Flanjak odobreno je 39 000 kuna

Ivana FLANJAK

Upotreba pčelinjega otrova u 
terapeutske svrhe poznata je 
od davnina. Upotrebljavao se 
za liječenje mnogih bolesti, a 
u novije vrijeme neki pozitiv-
ni učinci upotrebe pčelinjega 
otrova dobili su i znanstvenu 
potvrdu.
Kvaliteta pčelinjega otrova, a 
time i njegova cijena na trži-
štu, ovisi o koncentraciji pro-
teina melitina koji čini više 
od 50 % suhe tvari pčelinjega 
otrova. Koncentracija meliti-
na uvelike ovisi o podrijetlu, 
uvjetima i načinu prikupljanja 
pčelinjega otrova te kasnijem 
postupanju. Današnje metode 
prikupljanja pčelinjega otro-
va uglavnom se temelje na sa-
kupljačima otrova smještenim 
na ulazu u košnicu. Problemi 

su te metode teškoće s postav-
ljanjem uređaja, a prikupljeni 
otrov sadrži mnogo nečisto-
ća te posljedično bude sma-
njene kvalitete. U suradnji s 
tvrtkom TAVU d.o.o. u sklo-
pu ovoga projekta bit će ra-
zvijen skupljač otrova pogo-
dan i učinkovit u prikupljanju 
otrova unutar košnice. Taj na-
čin prikupljanja trebao bi dati 
otrov bolje kvalitete, odnosno 
veće koncentracije melitina. 
Osim bolje kvalitete otrova, 
taj je način prikupljanja mno-

Projektni tim

 l Projektni tim čine: izv. prof. dr. sc. Ivana Flanjak (Prehrambeno-
tehnološki fakultet Osijek), voditeljica projekta; prof. dr. sc. Ljilja-
na Primorac (Prehrambeno-tehnološki fakultet Osijek); prof. dr. sc. 
Zlatko Puškadija (Fakultet agrobiotehničkih znanosti Osijek); dr. sc. 
Marin Kovačić (Fakultet agrobiotehničkih znanosti Osijek) i Blanka 
Bilić Rajs, mag. ing. (Prehrambeno-tehnološki fakultet Osijek). Su-
radnici iz gospodarstva: tvrtka TAVU d.o.o., Osijek.

„OPTIMIZACIJA NAVARENOG  
SLOJA IZRAĐENOG OD NI-LEGURE“

Za potporu projektu voditelja doc. dr. sc. Miroslava Duspare odobrena je 21 000 kuna

Miroslav DUSPARA

Navarivanje na WTE (waste in-
cineration boilers; waste to 
energy boilers – kotlovi „smeća-
ri”) složen je tehnološki proces 
kojim se želi produljiti životni 
vijek kotlovskih komponenti i 
povećati iskoristivost takvih po-
strojenja. Iz toga proizlazi veli-
ko zanimanje vlasnika takvih 
postrojenja za problematiku 
degradacije tlačnih komponen-
ti i primjenu navarivanja na ko-
tlovskim postrojenjima.
Proces navarivanja izvest će se 
tehnologijom MAG-CMT u svr-
hu optimizacije navarenog slo-
ja Ni-legure (Ni625) i mješavi-
ne plinova, a u cilju postizanja 
odgovarajuće korozijske posto-
janosti. U cilju kvalitetnije op-
timizacije upotrijebit će se su-
vremena oprema za praćenje 
procesa MAG-CMT navarivanja 
(oprema za snimanje glavnih 
parametara navarivanja, upo-
treba visokobrzinske kamere, 
3D skeniranje kvalitete hrapa-
vosti navarenoga sloja).
Očekivani rezultati istraživanja 

kvaliteta i korozijska Postojanost

 l Kvaliteta navarenoga sloja Ni-legure (Ni625) dokazat će se mje-
renjem tvrdoće, savijanjem, makro, mikro, dok će se korozijska po-
stojanost potvrditi ispitivanjem u slanoj komori. Cijeli projekt izvo-
dit će Strojarski fakultet u Slavonskom Brodu u suradnji s Tehničkim 
sveučilištem u Slovačkoj te tvrtkom Sigmat d.o.o.

„RAZLIKE U POJAVNOSTI HIPOGLIKEMIJE NAKON 
TRENINGA JAKOSTI I AEROBNOG TIPA VJEŽBANJA 
U BOLESNIKA SA ŠEĆERNOM BOLESTI TIPA 1“

Za potporu projektu voditeljice doc. dr. sc. Ines Bilić-Ćurčić odobreno je 50 000 kuna

Ines BILIĆ-ĆURČIĆ

Tjelesna aktivnost dio je tera-
pije šećerne bolesti. Donedav-
no se uglavnom preporučiva-
la aerobna tjelesna aktivnost, 
a unatrag desetak godina sve 
se veća važnost pridaje tre-
ningu snage u svrhu promjene 
sastava tijela i bolje utilizacije 
glukoze i za vrijeme aktivno-
sti, ali i tijekom mirovanja.
Povećan rizik od razvoja hipo-
glikemije te pogoršanja kon-
trole glikemije pri vježbanju 
glavni su razlog zabrinutosti 

Praktična Primjena istraživanja

 l Praktična primjena ovoga istraživanja usmjerena je prevenciji 
hipoglikemija izazvanih tjelesnom aktivnošću u osoba oboljelih od 
tipa 1 šećerne bolesti kao i nalaženje optimalnih vrsti i intenziteta 
vježbanja u svrhu povoljnoga učinka na upalne i neurohumoralne 
biljege. Upravo su oni, u sklopu kronične upale, odgovorni za štet-
ne posljedice loše regulirane šećerne bolesti određene kroničnom 
hiperglikemijom, ali i hipoglikemijama koje imaju štetan učinak na 
kardiovaskularno zdravlje.

miješanja osnovnog i dodat-
nog materijala, udjela željeza 
na površini navarenog sloja) 
te produljenje i uspostavljanje 
kvalitetnije korozijske posto-
janosti navarene Ni-legure. Iz 
ispitivanja se može očekivati 
ukupno smanjenje cijene pro-
izvoda uz zadržavanje jednake 
kvalitete navarenoga sloja što u 
konačnici daje bolju/veću kon-
kurentnost domaćih tvrtki u 
odnosu na ostale.

go jednostavniji i praktičniji s 
tehnološkoga aspekta. Projek-
tu je cilj definirati tehnološki 
proces koji će pčelaru omo-
gućiti proizvodnju pčelinje-
ga otrova s visokim udjelom 
melitina čime će projekt ima-
ti i praktičnu primjenu. Osim 
toga, cilj je projekta razvi-
ti analitičku metodu za kvali-
tativno i kvantitativno odre-
đivanje melitina u pčelinjem 
otrovu s obzirom na to da ne 
postoji službena metoda nje-
gova mjerenja.

Pokus na pčelinjaku

Navareni sloj Ni legure na membranski zid

oboljelih od dijabetesa tipa 1. 
Cilj ovoga istraživanja, koje 
će se provoditi u okviru aktiv-
nosti Medicinskoga fakulteta 
Osijek, jest procjena kontro-

le glikemije tijekom i nakon 
tjelovježbe te posebnosti od-
govora glukoze u različitim 
oblicima vježbanja pomoću 
senzora za neprekidno mjere-

nje glukoze u bolesnika s dija-
betesom tipa 1. Svi ispitanici 
provest će dva treninga u raz-
maku od 72 sata između kojih 
neće provoditi dodatnu aktiv-
nost. Dva tipa treninga razli-
kovat će se u tome što će je-
dan sadržavati vježbe jakosti, 
a drugi će biti aerobnoga ka-
raktera. Evaluirat će se i ko-
risnost unaprijed definirano-
ga protokola za izbjegavanje 
hipoglikemija, a procijenit će 
se i neurohumoralni odgovor 
na hipoglikemije te biljezi kro-
nične upale u ovisnosti o tipu 
tjelovježbe.

iPro2 Professional kontinuirani monitor glukoze (CGM)

Primjer uspješnog sportaša oboljelog od šećerne bolesti tipa 1

Priprema uzorka za testiranje mikrostrukture navarenog slojaPriprema uzorka za testiranje kvalitete navarenog sloja

dali bi izravan doprinos auto-
matiziranju procesa MAG-CMT 
navarivanja – uvođenje senzo-
ra (kamere za praćenje proce-
sa zavarivanja), određivanje 
parametara navarivanja (glav-
ni parametri navarivanja (na-
pona i struje), protok plina, 
određivanje optimalne plinske 
mješavine za zaštitu) uz po-
stizanje optimalnih svojstava 
navarene Ni-legure (tvrdoće, 
mehaničkih svojstava, stupnja 

Analiza pčelinjega otrova
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Imenovano sveučilišno Povjerenstvo 
za programe cjeloživotnoga učenja 

N a 8. sjed-
nici Se-
n a t a 
S v e u -
č i l i š t a 

Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku 
u akademskoj godini 
2018./2019., održanoj 17. 
srpnja 2019., donesen je niz 
odluka, od kojih izdvajamo 
kako slijedi:
U skladu s člankom 16. Pravil-
nika o cjeloživotnom učenju, 
koji je Senat donio na sjedni-
ci 26. lipnja 2019. i koji je stu-
pio na snagu 5. srpnja 2019., 
Povjerenstvo za programe cje-
loživotnoga učenja ima de-
vet članova, od toga sedam 
članova iz redova nastavni-
ka u znanstveno-nastavnom/
umjetničko-nastavnom zva-
nju iz područja znanosti i um-
jetnosti. Predsjednik je Povje-
renstva prorektor Sveučilišta 
u čijem je djelokrugu rada cje-
loživotno učenje, a Skupština 
Studentskoga zbora Sveuči-
lišta predlaže jednoga pred-
stavnika studenata za člana 
Povjerenstva. Mandat članova 
Povjerenstva traje četiri godi-
ne, a ista osoba može ponov-
no biti imenovana za člana. 
Slijedom navedenih odreda-

ba Pravilnika o cje-
loživotnom učenju, 
Senat je imenovao 
Povjerenstvo za 
programe cjeloži-
votnoga učenja u 

sastavu:
1. prof. dr. sc. Dra-

go Šubarić, prorektor za 
strategiju razvoja i financije 
(predsjednik),
2. izv. prof. dr. sc. Domagoj 
Karačić, izvanredni profesor 
Ekonomskoga fakulteta u Osi-
jeku (društvene znanosti),
3. prof. dr. sc. Darko Kiš, redo-
viti profesor u trajnom zvanju 
Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek (biotehničke 
znanosti),
4. prof. dr. sc. Kruno Miliče-
vić, redoviti profesor i prode-
kan Fakulteta elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
znanosti Osijek
(tehničke znanosti),
5. doc. dr. sc. Ana Jakopec, do-
centica i prodekanica Filozof-
skoga fakulteta Osijek (huma-
nističke znanosti),
6. doc. dr. sc. Robert Smolić, 
docent Medicinskoga fakulte-
ta Osijek (biomedicina i zdrav-
stvo),
7. doc. dr. sc. Valentina Pavić, 
docentica Odjela za biologiju 

linearan model studiranja

 l Na osnovi inicijative Studentskoga zbora Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku Senat je proveo raspravu o linearnom modelu 
studiranja u dijelu koji se odnosi na plaćanje participacije za ECTS bodo-
ve za diplomski rad. Nakon provedene rasprave Senat je zaključio kako 
je potrebno usklađivanje na svim znanstveno/umjetničko-nastavnim 
sastavnicama, i to u vidu primjene istoga modela. Stoga je potrebno 
da sveučilišna tijela Odbor za nastavu i Kolegij tajnika naprave analizu 
primjene modela linearnoga studiranja na znanstveno/umjetničko-na-
stavnim sastavnicama kako bi Senat na sjednici u rujnu donio odgova-
rajuću odluku o primjeni linearnoga modela studiranja u dijelu koji se 
odnosi na plaćanje participacije za ECTS bodove za diplomski rad.

Potvrđeno dvoje novih redovitih  
Profesora u trajnom zvanju

 l Senat je potvrdio dvoje redovitih profesora u trajnom zvanju na 
Filozofskom fakultetu Osijek: prof. dr. sc. Višnja Pavičić Takač iz znan-
stvenoga područja humanističkih znanosti, znanstvenoga polja filo-
logija, znanstvene grane anglistika te prof. dr. sc. Vladimir Karabalić 
iz znanstvenoga područja humanističkih znanosti, znanstvenoga 
polja filologija, znanstvene grane germanistika.

DIO ODLUKA S 8. SJEDNIcE SENATA SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSmAyERA U OSIJEKU U AKADEmSKOJ gODINI 2018./2019. 

Prof. dr. sc. Vladimir Karabalić Prof. dr. sc. Višnja Pavičić Takač

Ukupno 33 polaznika Ljetne škole Domovina  
iz šest zemalja svijeta posjetili Osijek i Sveučilište 

Realiziran projekt Središnjega državnog ureda za Hrvate izvan Hrvatske u partnerstvu s Udruženjem hrvatsko-američkih stručnjaka

Josipa PLEŠA

Dana 12. srpnja 2019. Sveučilište 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku ugostilo je polaznike Ljet-
ne škole Domovina („Domovina 
Birthright Program“).
Riječ je o projektu Središnje-
ga državnog ureda za Hrvate 
izvan Hrvatske koji je nastao u 
partnerstvu s Udruženjem hr-
vatsko-američkih stručnjaka u 
okviru kojega su djeca hrvatskih 
iseljenika od 10. do 25. srpnja 
2019. putovala po cijeloj Hrvat-
skoj te tako upoznavala hrvat-
ske ljepote, kulturu, povijest i 
ljude. U projektu su sudjelovala 
33 polaznika iz Argentine, Au-
stralije, Južne Afrike, Kanade, 
Perua te Sjedinjenih Američkih 
Država, a uz brojna državna tije-
la i institucije i Sveučilište u Osi-
jeku dalo je svoj doprinos odr-
žavanju projekta.
Sudionici su projekta, s pred-
stavnicima Središnjega ureda za 
Hrvate izvan Hrvatske, stigli u 
Osijek iz Đakova te su ih u Auli 
zgrade Rektorata Sveučilišta do-
čekali predstavnici osječkoga 
Sveučilišta. Uvodni govor do-
brodošlice održao je prorektor 
za umjetnost, kulturu i među-
institucijsku suradnju red. prof. 

dojmovi Polaznika ljetne  
škole o osijeku i sveučilištu

art. Robert Raponja, nakon 
čega su slijedile prezentacije na-
čelnice Službe za međunarod-
nu i međusveučilišnu suradnju 
Lidije Getto, prof. dr. sc. Krune 
Miličevića, prodekana Fakulte-
ta elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih tehnologija te 
izv. prof. dr. art. Jasmine Pa-
cek, prodekanice Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osijeku. 
Polaznicima su trima prezen-
tacijama predstavljeni među-
narodna suradnja Sveučilišta u 
Osijeku, preddiplomski studij-
ski program na engleskom je-
ziku Automotive Computing 
and Communications Fakulte-
ta elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih tehnologija te 
program cjeloživotnoga učenja 
„Croatian Studies“ Akademije 

za umjetnost i kulturu.
Nakon prezentacija uslijedilo je 
upoznavanje polaznika Ljetne 
škole s osječkim studentima vo-
lonterima koji su bili zaduženi 
za druženje i upoznavanje go-
stiju s povijesnim znamenito-
stima grada Osijeka. Studenti 
s različitih sastavnica Sveučili-
šta, podijeljeni u nekoliko sku-
pina, vodili su polaznike Ljet-
ne škole od Tvrđe do Trga Ante 
Starčevića te im opisali osječku 
povijest od rimskoga razdoblja 
do modernih vremena. Nakon 
toga polaznici Ljetne škole po-
sjetili su Hrvatsko narodno ka-
zalište u Osijeku gdje je organi-
ziran kratak glazbeni program 
hrvatskih opernih arija u sve-
čanom foajeu. Osim toga, HNK 
je za polaznike organizirao i ra-

zgledanje cijele zgrade kazali-
šta, gledališta, pozornice, zapo-
zorja (backstagea), radionica i 
fundusa što je bilo iznimno za-
nimljivo.
Ovogodišnji se program smatra 
pilot-projektom Središnjega dr-
žavnog ureda za Hrvate izvan 
Hrvatske koji bi se trebao, s još 
većem brojem polaznika, na-
staviti idućega ljeta. Naime, in-
formacije iz Ureda govore kako 
već imaju liste čekanja za 2020. 
godinu. Također, nastavak toga 
projekta i daljnje povezivanje 
s hrvatskom dijasporom pred-
viđen je i provođenjem online 
programa cjeloživotnoga uče-
nja na engleskom jeziku „Cro-
atian Studies“ Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osijeku 
koji kreće ove jeseni.
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Madeline Baric: 
l Nisam ovako zamišlja-
la Osijek i veličinu vašega 
Sveučilišta. Osijek je uisti-
nu impresivno i predivno 
mjesto za boravak. Sviđa 
mi se izgled starijih zgrada 
jer je kod nas sve u staklu.

Kristen Kelava:
l Iznenadilo me koliko je 
veliko vaše Sveučilište. Ima 
toliko studenata i različi-
tih odjela, vrlo je impresiv-
no. Inače, kada dolazim u 
Hrvatsku, uvijek idem na 
more, ali ne putujem mno-
go dalje. Stoga mi je ovo 
bila odlična prilika da vi-
dim i ovaj dio zemlje, po-
gotovo jer mi je majka ro-
dom iz Osijeka.

Matthew Kučmanić: 
l Osječko Sveučilište osta-
vilo je pozitivan dojam na 
mene. Dobro je organizira-
no, zadivljen sam različi-
tošću programa i studija 
koji se nude. Mnogo toga 
zanimljivoga doznao sam 
od osječkih studenata o sa-
mome Sveučilištu i gradu 
Osijeku i zahvalan sam im 
na tome.

Krissy Mustac:
l Oduševljena sam osječ-
kim Sveučilištem, a poseb-
no gradom. Razlog je tomu 
što sam se osjećala sasvim 
opušteno i dobrodošlo, a 
svidjela mi se i otvorena 
konstrukcija Trga Svetoga 
Trojstva. Ono što mi se naj-
više svidjelo jesu ljudi – svi 
su bili prijateljski raspolo-
ženi i nije im bio problem 
odgovoriti na sva pitanja 
koja smo imali.

Matthew Novosel:
l Oba su mi roditelja iz 
Slavonije, stoga se ovdje 
osjećam kao kod kuće. U 
Kanadi ima mnogo Hrvata 
pa razlika nije toliko velika, 
no ugodno me iznenadilo 
vaše Sveučilište. Nisam ni-
kada bio ovdje. Iz samoga 
se grada može vidjeti toliko 
povijesti.

Tomislav Tabak:
l Smatram da je Osijek li-
jep grad, uistinu je sređen, 
ima velik broj parkova, a 
Tvrđa mi se pogotovo svi-
djela. Predivno mi je ovdje 
u Osijeku, osjećam se kao 
da sam kod kuće.

(Luka Glavaš, Dorotea Horvat,  
Ana Mlinarević, Karolina Teklić)

(prirodne znanosti),
8. izv. prof. art. Jasmina Pa-
cek, izvanredna profesorica 
i prodekanica Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osijeku.
Nakon provedenih student-
skih izbora Skupština Stu-
dentskoga zbora Sveučilišta 
imenovat će studentskoga 
predstavnika za člana Povje-
renstva za programe cjeloži-
votnoga učenja na vrijeme od 
dvije godine u skladu sa Za-
konom o Studentskom zboru 
i drugim studentskim organi-
zacijama i u skladu sa Statu-
tom Studentskoga zbora Sve-
učilišta.
Osim toga, na temelju prijed-
loga Povjerenstva za cjeloži-
votno učenje Senat je izdao 
suglasnost na dva programa 
cjeloživotnoga učenja na Fa-
kultetu agrobiotehničkih zna-
nosti Osijek: Osnove zaštite bi-
lja i Zaštita bilja. Nadalje, Senat 
je izdao suglasnost na izmje-
ne i dopune Statuta Gradske 
i sveučilišne knjižnice Osijek. 
Izmjene i dopune odnose se 
na usklađivanje Statuta pre-
ma posebnom propisu – Zako-
nu o knjižnicama i knjižničnoj 
djelatnosti te usklađivanje s iz-
mjenama i dopunama članka 
122. Statuta Sveučilišta Josipa 

Jurja Strossmayera u Osijeku. 
U skladu s izmjenama članka 
122. Statuta Sveučilišta pove-
ćan je broj članova Upravno-
ga vijeća u Gradskoj i sveuči-
lišnoj knjižnici s pet na sedam 
članova kako bi se na odgova-
rajući način primijenile odred-
be članka 17. Zakona o knjižni-
cama i knjižničnoj djelatnosti i 
omogućilo pravovaljano odlu-
čivanje tijela upravljanja. Isto 
tako, ustrojeno je stručno vije-
će i prema odredbi članka 21. 
Zakona o knjižnicama i knjiž-
ničnoj djelatnosti. Ostale su 
izmjene Statuta nomotehnič-
ke prirode i poboljšanje teksta 
pojedinih odredaba Statuta. 
Odbor za statutarna i pravna 
pitanja 9. srpnja 2019. donio je 
prethodno pozitivno Mišljenje 
na Odluku o izmjenama i do-
punama Statuta Gradske i sve-
učilišne knjižnice Osijek koju 
je donijelo Upravno vijeće 1. 
srpnja 2019. Slijedom navede-
noga Senat je, na temelju pret-
hodnoga pozitivnog mišljenja 
Odbora za statutarna i pravna 
pitanja, donio Odluku o dava-
nju suglasnosti na Odluku o iz-
mjenama i dopunama Statuta 
Gradske i sveučilišne knjižnice 
Osijek.
(Sveučilište u Osijeku)
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Novi je Zakon donio mnoga poboljšanja u 
posredovanju i obavljanju studentskih poslova 

D ana 8. studeno-
ga 2018. na sna-
gu je u Hrvatskoj 
stupio dugo na-
javljivan Zakon o 

obavljanju studentskih poslo-
va. Donio je mnogo promjena 
i prilagodbi, zakonskih odre-
daba prilagođenih današnjem 
vremenu i stanju na tržištu 
rada. Može ga se nazvati naj-
radikalnijim pravnim aktom u 
radu studentskih servisa pa i 
studentskih centara u posljed-
njih nekoliko desetljeća, a u 
ovom tekstu donosimo kratak 
osvrt na dosadašnji tijek pro-
vedbe toga Zakona u praksi.

Brzina plaćanja i cijena 
odrađenoga sata 

Ako se krene od polazne teze 
Zakona da treba zaštititi mladu 
osobu (studenta) koji se prvi 
put pojavljuje na tržištu rada, 
osjete se pomaci prije svega u 
brzini plaćanja zarade za odra-
đeni posao. Tomu je najviše 
doprinijela odredba kojom je 
poslodavac dužan posredniku 
isplatiti naknade za obavljen 
posao najkasnije 15 dana od za-
vršetka posla, za razliku o do-
sadašnjih osam dana od dana 
ispostave računa (bez obzira 
na završetak posla). Vezano uz 
mogućnost zarade, odnosno 
cijene izražene kroz odrađeni 
radni sat, za svaku kalendarsku 
godinu Ministarstvo znanosti 
i obrazovanja RH donosi Od-
luku o iznosu minimalne neto 
satnice/naknade po satu za 
obavljanje studentskih poslo-
va. Za 2019. godinu minimalna 
naknada iznosi 23,44 kune po 
satu što se u praksi uspješno 
primjenjuje. Zbog nedostatka 
radne snage u praksi je mno-
go slučajeva veće satnice od 

propisane, a zarada vrijedno-
sno (novčano) raste i sukladno 
zahtjevnosti posla, posebnim 
uvjetima, potrebnim znanjima 
i vještinama ili posjedovanju 
nekih licencija kao i osposob-
ljenosti studenta za obavljanje 
određenoga posla.

Dugoročno isplativ i 
siguran 

Početak primjene Zakona bio 
je administrativno zahtjevan, 
ali je dugoročno isplativ i si-
guran.
l Ugovor o obavljanju stu-
dentskoga posla – iznimno je 
uspješno u praksi provedeno 
i obvezno izdavanje ugovora 
prije početka rada, ali i pravil-
no i potpuno davanje podata-
ka o poslu prije izdavanja ugo-
vora. Po novome studenti su 
prije izdavanja ugovora dužni 
pripremiti podatke o točnom 
nazivu posla koji obavljaju, 
mjestu gdje rade, cijeni rada 
koja će im biti obračunana po 
obavljenom poslu i razdoblju 
predviđenoga trajanja posla 
(od – do). Taj dio ugovora prije 
početka rada, dakle s unapri-
jed jasno istaknutim i bitnim 
uvjetima, potpisuju i student i 
poslodavac što daje sigurnost 
i nemogućnost izmjene uvjeta 
tijekom i nakon obavljenoga 
posla, osim ako su povoljniji, 
primjerice veća cijena sata od 
ugovorene. Po obavljenom po-
slu naručitelj i izvođač prema 
prethodno potpisanome ugo-
voru potpisuju izjavu (koja je 
dio ugovora) kojom potvrđu-
ju konačan broj sati ili dana 
obavljanja posla, dakle – da je 
poštivano sve što je ugovore-
no. Pripremljen je niz pomoć-
nih radnih materijala i listića 
čijim se ispunjavanjem stu-
dentima pomaže da što prije 
riješe razlog svojega dolaska 
te da iz Studentskoga centra u 

Osijeku ne odlaze neobavljena 
posla.
l Privola – novi članovi Stu-
dentskoga servisa, ali i oni koji 
dolaze po ugovor u Studentski 
servis nakon početka primje-
ne GDPR-a, dužni su osobno, 
uz predočenje osobne iskazni-
ce, potpisati privolu za priku-
pljanje i obradu osobnih po-
dataka u svrhu posredovanja 

Prvi su rezultati iznimno zadovoljavajući

 l Prvi rezultati kvalitete i primjene Zakona iznimno su zadovolja-
vajući jer su u mnogo odsječaka već vidljiva poboljšanja. Svojim 
pristupom Studentski je servis uspio odredbe Zakona, postupanja i 
način primjene približiti svojim korisnicima. Dosta je brzo i „bezbol-
no“ svladano „prijelazno razdoblje“ prestanka primjene staroga akta 
– Pravilnika o posredovanju pri zapošljavanju redovitih studenata iz 
1996. godine – a novi Zakon pozitivno djeluje na unaprjeđenje teh-
nologije i procesa u načinu poslovanja prema studentima, ali u ve-
likoj mjeri i prema poslodavcima. U svim odsječcima unaprijeđeno 
je posredovanje te ubrzan tijek postupka administrativne realizacije 
kroz status ugovora (izdan – obračunan – plaćen – isplaćen), a sve 
uz redovitu, ugovorenu i potpuno sigurnu isplatu plaća studenata.

StudentSki ServiS StudentSkoga centra u oSijeku uSpješno je iSpunio Svoje  
dužnosti potrebne za kvalitetnu praktičnu primjenu novih zakonskih odredbi 

Tihomir MILINOVIĆ

Osvrt Na dOsadašNji tijek prOvedbe ZakONa O ObavljaNju studeNtskih pOslOva u praksi 

kod obavljanja studentskih 
poslova.
l Izjava – svakako treba doda-
ti i uvjete koje mora zadovolja-
vati svaki član Studentskoga 
servisa kako bi, u smislu toga 
Zakona, kojim je uređeno opo-
rezivanje dohotka, u pravima i 
obvezama bili izjednačeni re-
doviti studenti i izvanredni stu-
denti koji nemaju zasnovan 

radni odnos i/ili neki drugi pri-
hod (ne obavljaju samostalnu 
djelatnost obrta, slobodnoga 
zanimanja, poljoprivrede i šu-
marstva). Stoga, uz navedenu 
privolu svi studenti – članovi 
Studentskoga servisa potpisu-
ju i izjavu kojom potvrđuju da 
udovoljavaju svim tim uvjeti-
ma.

Više od 8000 studenata 

Uvođenje odredbi novoga Za-
kona, posebice onih koji se stu-
dentima i poslodavcima mo-
raju dati na uvid i potpis, a po 
potrebi i objasniti kako bi toč-
no znali što su obveze i uvjeti 
za rad, stvorili su prividne gu-
žve. Dva navedena dokumen-
ta, privolu i izjavu, u nekoliko 
je proteklih mjeseci potpisalo 
više od 8000 studenata. Osim 
navedenoga provedeno/pokre-
nuto je mnogo drugih odredbi 

Zakona, ali i samostalnih po-
boljšanja rada koje su postale 
uobičajene: samostalno pra-
ćenje statusa Ugovora, samo-
stalno izdavanje ugovora bez 
dolaska u Studentski servis, sa-
mostalna prijava poslodavca u 
bazu poslovnih partnera te sa-
mostalno formiranje i objava 
oglasa na našim mrežnim stra-
nicama.
Dakle, ispunjene su dužnosti 
Studentskoga servisa: studen-
tima i poslodavcima pružene 
su sve potrebne informacije, 
određen je pravi smjer i ispu-
njene su sve obveze koje je Za-
kon donio. Postupno je ubrzan 
cjelokupan postupak rada Stu-
dentskoga servisa pa gužve i 
čekanja ispred Servisa gotovo 
da i nema. U velikoj mjeri tomu 
doprinos daje i dobra suradnja 
i sa studentima i s poslodavci-
ma koja je u početku zahtijeva-
la mnogo strpljenja i uvažava-
nja svih triju strana.

Odredbe novoga Zakona uključuju  
ispunjavanje novih dokumenata i obrazaca
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Posredovanjem Studentskoga servisa osječki studenti obavljaju različite poslove
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osječki studenti koriste se novim 
prostorom za druženje i učenje

na sveučiliŠtu u osijeku djeluje jedno od triju novih studentskih srediŠta u hrvatskoj 

Za predavanja, radionice, tribi-
ne, učenje i rad na projektima 
te sve druge aktivnosti dodat-
noga obrazovanja i usavršava-
nja, ali i za druženje, služi osječ-
kim studentima i mladima novo 
multimedijalno studentsko sre-
dište „Stanica 50“, smješteno 
u prizemlju Fakulteta agrobio-
tehničkih znanosti Osijek koje 
je Coca-Cola 22. ožujka 2019. na 
korištenje svečano predala Stu-
dentskomu zboru Sveučilišta u 
Osijeku.
Tada je osječko Sveučilište, uz 
ono u Dubrovniku i Puli, posta-
lo jedno od triju vlasnika mo-

Jasenka PEJAKOVIĆ dernih informatički opremlje-
nih prostora za stjecanje novih 
znanja i vještina te razvijanje 
kreativnih potencijala ukupne 
vrijednosti oko milijun kuna, a 
sve zaslugom upravo studena-
ta i građana koji su u natječaj-
nom postupku prethodnih mje-
seci glasovali za Sveučilište u 
Osijeku. Riječ je o projektu ko-
jim je, u povodu 50. obljetnice 
djelovanja u Hrvatskoj, tvrtka 
Coca-Cola željela društveno-od-
govornim poslovanjem, kakvo 
uobičava, pridonijeti zajednici, i 
to ulaganjem u mlade. „Prostor 
je namijenjen svim studentima 
i mladima u Osijeku za razvi-
janje znanja, vještina i kreativ-
nosti kako bi kasnije lakše pro-

našli posao i u konačnici ostali 
u Hrvatskoj. Nastojat ćemo u taj 
prostor dovesti i naše radioni-
ce za mlade nezaposlene oso-
be u projektu ‘Coca-Colina po-
drška mladima’“, istaknula je 
na otvorenju Boška Trbojević, 
direktorica Odjela za komuni-
kacije i odnose s javnošću Co-
ca-Cole u Hrvatskoj. Prostor je 
opremljen računalima, interne-
tom i suvremenom audiovizual-
nom opremom, a aktivnosti će 
osmišljavati i njima koordinirati 
Studentski zbor. „Sada imamo 
nov prostor u kojem se studen-
ti, naše udruge i studentski zbo-
rovi mogu susretati, mjesto gdje 
ćemo upoznavati kolege s dru-
gih sastavnica, učiti i povezivati 

se. Dobro su došli svi, pogotovo 
studenti onih fakulteta i sveuči-
lišnih odjela koji nemaju kapa-
citete za osiguravanje prostora 
studentima u kojem mogu biti 
između predavanja ili za njiho-
ve studentske udruge“, rekla je 
tada Tamara Mazur, v. d. pred-
sjednice Studentskoga zbora 
Sveučilišta u Osijeku.
Svečanom su otvorenju novoga 
studentskog središta „Stanica 
50“ nazočili i Coca-Colin pro-
jekt pohvalili prof. dr. sc. Vlado 
Guberac, rektor Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osije-
ku, gradonačelnik Osijeka Ivan 
Vrkić te Goran Ivanović, zamje-
nik župana Osječko-baranjske 
županije.

rektor Sveučilišta u Osijeku prof. dr. sc. vlado Guberac i  
predstavnici Studentskoga zbora na otvaranju „Stanice 50”

„Stanica 50” u prizemlju Fakulteta agrobiotehničkih znanosti Osijek
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„Hologram i stvarnosno: šumska televizija“

O smu godinu zare-
dom civilna orga-
nizacija „Kultura, 
mediji i eduka-
cija“ – ARTHEA 

provodi performativne projek-
te, sada već održivoga znan-
stveno-umjetničkog događanja 
„Slika Svijeta i performativnost 
glokalne svijesti“ autorice dr. 
sc. Vesne Srnić, predsjednice 
organizacije i znanstvene su-
radnice Fakulteta za odgojne i 
obrazovne znanosti u Osijeku, 
dislociranoga studija u Slavon-
skom Brodu.

Urbani efekt 

Projekt financiraju Ministar-
stvo kulture RH, Grad Slavon-
ski Brod i informatička udru-
ga Connect IT, podržavajući 
naš edukacijski i znanstveno-
umjetnički urbani afekt, uz in-
terdisciplinarnu i integriranu 
edukaciju učenika, studena-
ta i građana te uključivanjem 
projekta u okomiti kurikul niza 
institucija, od osnovnoga pre-
ko srednjega do visokoga škol-
stva. Posebnu edukacijsku važ-
nost vidimo u decentralizaciji 
kulture i prodoru progresivno-
ga projekta u urbani prostor 
u kojem prevladavaju izraženi 
konzervativizam u poimanju 
kulture i rigidna ksenofobija, 
odnosno frustriranost ne samo 
strancima, nego i suvremenim 
umjetničkim praksama kao 
drukčijem, apstraktnom izra-
zu. Stoga želimo ishoditi inkor-
poriranje toga edukacijskoga 
projekta u kurikul na primar-
noj, sekundarnoj i tercijarnoj 
edukacijskoj razini. U znan-

stveno-istraživačkom radu cilj 
nam je voditi se idejom mul-
timedijalno orkestrirane svi-
jesti na način performativno-
ga humanog multitaskinga, i 
to izvan dominantnih politič-
kih i religijskih kategorija, kroz 
„ugodni antagonizam“ i umjet-
nički egzistencijalizam (aktivi-
zam) kojim se autentično mije-
nja i rekreira stvarnost.
Performativni događaj pod na-
slovom „Hologram i stvarno-
sno: šumska televizija“ reali-
ziran je 25. svibnja 2019. na 
glavnom gradskom Trgu Ivane 
Brlić Mažuranić, uz sudjelova-
nje zagrebačkih plesačica su-
vremenog plesa Nastasje Štefa-
nić i Tamare Curić, opatijskoga 
jazz glazbenika Vedrana Ružića 
na kontrabasu i zagrebačkoga 
jazz i rock-glazbenika Tomisla-
va Brezičevića na nesvakidaš-
njem hangout instrumentu te 
98 studentica i studenata Fa-
kulteta za odgojne i obrazov-
ne znanosti u Osijeku, disloci-
ranoga studija u Slavonskom 
Brodu. Studenti su snimali 
multimedijske radove za kole-
gij Medijska kultura nositeljice 
izv. prof. dr. sc. Emine Berbić-
Kolar kod dr. sc. Vesne Srnić, 
autorice projekta i izvoditelji-
ce nastave. Tehničku potporu 
za svjetlosni hologram dala je 
udruga Connect IT, a glazbena 
podloga bila je jazz glazba „Re-
membering“ američko-izrael-
skoga glazbenika Avishai Co-
hena.

Eterična umjetnost i 
hologram

U performansu „Hologram i 
stvarnosno: šumska televizi-
ja“ propitujemo socijalnu inte-
ligenciju kroz međuodnos vir-

Umjetnici i znanstvenici

 l Uz umjetnike u projektu sudjeluju i znanstvenici. To su: prof. dr. 
sc. Lino Veljak, predstojnik Katedre za ontologiju Filozofskoga fakul-
teta u Zagrebu; prof. dr. Divna Vuksanović (Fakultet dramskih umet-
nosti u Beogradu), predsjednica Udruženja građana „Mladi grašak“; 
doc. dr. sc. Suzana Marjanić, Institut za etnologiju i folkloristiku u 
Zagrebu; dr. sc. Vesna Srnić; dr. Kruno Martinac (interkulturalne ko-
munikacije, Melbourne, Australija) i mr. sc. Jugoslav Gojković, spec. 
psihijatrije (Opća bolnica „Josip Benčević“ u Slavonskom Brodu).

Na glavNom trgu u SlavoNSkom Brodu realiziraNi zNaNStveNo-umjetNički projekt i dva performaNSa 

Vesna SRNIĆ javanjima, kakav je zasigurno 
bio i taj performans, na djelu 
su civilizatorske energije ra-
zumnoga uređivanja života. 
Tu je centar duhovne koncen-
tracije, omphalos – Pupak Svi-
jeta, kao dinamika i snažna 
glokalna struktura uravnoteže-
noga antagonizma (Chevalier, 
Gheerbrandt) između global-
nog i lokalnog, ali i prirodnog 
i kulturnog. Prema interpreta-
ciji Freudove ekspresije koju 
izvodi slovenska filozofkinja 
Alenka Zupančič (knjiga „What 
is Sex?“): “(…) the dream’s na-
vel (pupak snova, op. a.) rela-
ted not to what we can know, 
but to the hole in the very net 
of knowledge that can be laid 
out in the analytic interpreta-
tion“. Stoga za taj „pupak sno-
va“, gdje tonemo u nesvjesno 
i koji je rupa u mreži svakoga 
autentičnog znanja, Zupančič 
kaže kako ne postoji kao ne-
što posebno što treba znati. 
Naime, sve ovisi o uvjerljivoj 
izvedbi Eventa („Događaja“) 
pa tako i našega umjetničkog 
performansa ili, kako to Torre 
(2018.) postavlja: „Riječ je o 
mističnim trenutcima kad vječ-
nost ulazi u vrijeme, najčešće u 
trenutak“. Naše ontološko pita-
nje o stvarnosti virtualnoga po-
staje tako pitanje o transhuma-
nom ovladavanju asimiliranom 
tehnologijom.
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ZNANSTVENI KUTAK

tualnoga i stvarnosnoga. Kako 
je eksperimentalne svjetlo-
sne pojave povjesničar umjet-
nosti Igor Loinjak, asistent na 
Odsjeku za vizualne i medij-
ske umjetnosti Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osijeku, 
slikovito nazvao „svjetlosno ni-
štavilo tame“, svakako se u toj 
eteričnoj akashi događa zna-
kovita životna dijalektika. Fi-
lozofkinja i estetičarka medija 
dr. Divna Vuksanović postav-
lja u našoj publikaciji s pra-
vom ključno pitanje: „Je li vir-
tualno stvarno?“. Mi se pitamo 
proizvodi li umjetnik stvarnost 
kroz bioračunalo? Nije li tada 
i hologramska stvarnost kroz 
ljudski kreirano računalo dio 
iste te stvarnosti jer u osnovi je 
svake stvarnosti imaginacija...?
Iako se ne možemo složiti s ute-
meljivanjem teorije egzistenci-
jalizma pretežito u kršćanskom 
misticizmu i hajdegerijanskoj 
fenomenologiji onako kako 
psihijatar Robert Torre („Ima 
li života prije smrti?“, 2018.) 
tumači „bačenost u svijet“ 
jer filozofiju predsokratovaca 
smatra izgubljenom, ipak po-
zdravljam kad (iako marginal-
no) sartreovski poručuje: „ Moj 
temeljni pradoživljaj sebe i svi-
jeta izbija monumentalno i mo-
mentalno, u jednom udaru sve 
biva tu.“
U takvim intenzivnim ustro-

ukupNo 477.071,93 kuNe za Nove 
StudeNtSke projekte u 2019. godiNi 

pozNati koNačNi rezultati Natječaja StudeNtSkoga  
zBora za fiNaNCiraNje StudeNtSkiH projekata u 2019. godiNi 

Stjepan ĆURČIĆ

Brojni projekti studentskih 
zborova sastavnica Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku, studentskih udru-
ga registriranih pri Sveučilištu 
te pojedinih aktualnih i prijaš-
njih studenata i ove su godi-
ne financirani sredstvima Stu-
dentskoga zbora Sveučilišta u 
Osijeku.
Prijave na Natječaj za finan-
ciranje studentskih projekata 
u 2019. godini trajale su od 5. 
do 26. travnja 2019. Nakon što 
je Povjerenstvo za raspodjelu 
sredstava za financiranje pro-
jekata, kao tijelo Studentsko-
ga zbora Sveučilišta, početkom 
srpnja donijelo preliminarne 
rezultate, uslijedio je rok za 
prigovore tijekom kojega su 
pristigla i uvažena dva prigo-
vora. Nakon proteka roka Se-
nat Sveučilišta u Osijeku donio 

Program “Umjetnici Strossmaye-
ru”, realiziran u okviru natječaja 
za studentske projekte
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je konačnu odluku o raspodjeli 
kojom je 91 studentski projekt 
financiran s ukupno 477.071,93 
kuna. Projekti su ove godine fi-
nancirani iznosom od 300 do 
15 000 kuna, ovisno o ukupnoj 
vrijednosti i ocjeni projekta. 
Najviše projekata i ove godine 
prijavio je Studentski zbor Aka-
demije za umjetnost i kulturu 
u Osijeku – ukupno 27 proje-
kata. Inače, ukupno je financi-
rano 20 projekata u kategoriji 
„Projekti usmjereni na razvoj 
i pružanje sadržaja vezanih uz 

organizaciju slobodnog vreme-
na studenata Sveučilišta“, 17 
projekata u kategoriji „Projek-
ti usmjereni na poticanje i pro-
micanje kulturno-umjetničkih 
događanja u organizaciji stude-
nata“, 24 projekta u kategoriji 
„Projekti međunarodne i me-
đuinstitucionalne suradnje“, 
19 u kategoriji „Projekti od op-
ćeg društvenog interesa, četi-
ri projekta u kategoriji „Pro-
jekti usmjereni na poticanje i 
promicanje izvrsnosti u struč-
nom, znanstvenom i umjet-
ničkom djelovanju“ te sedam 
projekata u kategoriji „Projek-
ti usmjereni na informiranje, 
izdavačku djelatnost i student-
ske medije“.
Ove su godine prvi put stu-
denti na natječaj prijavljivali i 
znanstvene projekte i istraživa-
nja te projekte popularizacije 
znanosti čime se očituje vidlji-
vo povećanje kvalitete student-
skih izvannastavnih aktivnosti.

Trinaestero osječkih studentica 
ponovno vrijedno radilo na OLJK-u 

od 28. lipnja do 14. srpnja 2019. godine organizirano je 19. osječko ljeto kulture 

Mirta MARIĆ

I ove se godine u okviru Osječ-
koga ljeta kulture 2019. pružila 
izvrsna prigoda za rad studen-
ticama i budućim studenticama 
nekoliko fakulteta Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osije-
ku i Sveučilišta u Zagrebu.
Ukupno 13 studentica s Ekonom-
skoga fakulteta u Osijeku, Pre-
hrambeno-tehnološkoga fakulte-
ta Osijek, Filozofskoga fakulteta 
Osijek, Pravnoga fakulteta Osi-
jek, Akademije za umjetnost 
i kulturu u Osijeku, Fakulteta 
agrobiotehničkih znanosti u Osi-
jeku, Fakulteta za dentalnu me-
dicinu i zdravstvo Osijek (smjera 
Sestrinstvo), Prirodoslovno-ma-
tematičkoga fakulteta u Zagre-
bu (Biološki odsjek) i Edukacij-
sko-rehabilitacijskog fakulteta u 
Zagrebu sudjelovalo je u ostva-
renju programa OLJK-a 2019. An-
gažirane u biljeterskoj službi naj-
veće kulturne manifestacije u 
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istočnoj Hrvatskoj, uz zanimljiv 
rad s ljudima, komunikaciju s 
umjetnicima i publikom imale 
su prigodu vidjeti mnogo izvr-
snih predstava, sudjelovati u pri-
premi izložaba, književnih susre-
ta, radionica i koncerata te steći 
dragocjeno organizacijsko isku-
stvo u pripremi sličnih projeka-
ta u kulturi. Studentice su svoje 
zadatke obavljale sa zanimanjem 
pa su uz rad prikupljale informa-
cije korisne za nastavak studija i 
buduće poslovne karijere.
Osječko ljeto kulture 2019. u 
organizaciji i produkciji Grada 

Osijeka trajalo je od 28. lipnja 
do 14. srpnja 2019. Građani su 
mogli uživati u 56 visokokva-
litetnih programa iz područja 
kazališne, koncertne, glazbe-
ne, likovne, plesne, filmske i 
novomedijske umjetnosti. U 17 
dana, koliko je trajao ovogodiš-
nji program, kroz 22 lokacije u 
gradu prošlo je oko 600 umjet-
nika. Najveći obol OLJK-u, kao 
i prethodnih 18 godina, dalo je 
oko 10 000 posjetitelja koji su 
s nestrpljenjem iščekivali i s ve-
likim zanimanjem popratili taj 
događaj.



6 Petak, 13. rujna 2019.GLAS SLAVONIJE

Ukupno 1219 osječkih studenata ostvarilo 
pravo na smještaj u domovima ili  
na subvenciju privatnoga smještaja 

REZULTATI NATJEČAJA STUDENTSKOGA CENTRA U OSIJEKU  
ZA SMJEŠTAJ STUDENATA U AKADEMSKOJ GODINI 2019./2020. 

Tomislav KNEŽEVIĆ

Studentski centar u Osijeku, 
kao i svake godine, raspisao 
je natječaj za ostvarivanje pra-
va studenata na smještaj u stu-
dentskim domovima te sub-
venciju privatnoga smještaja. 
Natječaj za akademsku godinu 
2019./2020. godinu bio je otvo-
ren od 1. srpnja do 23. srpnja 
2019. godine, a uspješno se pri-
javilo ukupno 1630 studenata.
Privremene rang-liste objav-
ljene su 2. kolovoza 2019. Rok 
za prigovore trajao je osam 
dana od dana objave privre-
menih rang-lista. Prigovori su 
obrađeni u roku od 15 dana te 
su objavljene konačne rang-li-
ste po kojima je pravo na smje-
štaj u Novom studentskom 
domu ostvarilo 426 studena-
ta, u Studentskom domu IGK 
193 studenta, a 600 je studena-
ta ostvarilo pravo na subvenci-
ju privatnoga smještaja. Cijena 
smještaja u Novom student-
skom domu ostala je jednaka 
kao i prošle godine i iznosi 500 
kuna. Osim sedam soba namije-
njenih studentima s invalidite-
tom, sve su sobe dvokrevetne.
Cijena smještaja u Student-
skom domu IGK iznosi 400 
kuna za trokrevetnu sobu, 500 Novi studentski dom i izgradnja novogh studentskog paviljona

Traje izgradnja novoga paviljona

 l Izgradnja novoga paviljona studentskoga doma u Sveučilišnom 
kampusu, koja se u potpunosti financira iz europskih fondova, uku-
pnoga kapaciteta 796 ležajeva, u punom je jeku, a završetak radova 
očekuje se sljedeće godine. Završetkom izgradnje broj ležajeva za 
studente u Osijeku povećat će se na više od 1400 čime će se stu-
dentima olakšati traženje smještaja, a time i povećati zanimanje za 
stanovanje u studentskom domu.

USKORO REDOVITI STUDENTSKI IZBORI NA 
STROJARSKOM FAKULTETU TE PONOVLJENI 
IZBORI NA EKONOMSKOM FAKULTETU

Nov saziv studentskoga zbora Sveučilišta bit će poznat početkom nove akademske godine 

Stjepan ĆURČIĆ

Dana 6. lipnja 2019. održani 
su redoviti izbori za student-
ske predstavnike – članove stu-
dentskih zborova sastavnica 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku te članove 
Studentskoga zbora Sveučilišta 
u Osijeku biranih po područji-
ma znanosti.
Zbog nedovoljnoga broja pri-
javljenih kandidata na student-
skim izborima na Strojarskom 
fakultetu u Slavonskom Bro-
du te ponavljanja izbora na 
Ekonomskom fakultetu u Osi-
jeku, Studentski zbor Sveuči-

Osječki studenti odbojkaši prvi put u 
povijesti osvojili europsku srebrnu medalju 

Igor SALAJIĆ

Z ahvaljujući povi-
jesnom rezultatu 
ostvarenom u za-
vršnicama državnih 
prvenstava, UniS-

port Finals, u 2018. godini, tri 
ekipe državnih prvaka (košar-
kašice, futsaleri i odbojkaši) sa 
Sveučilišta u Osijeku ovoga su 
ljeta sudjelovale na europskim 
prvenstvima u svojim športovi-
ma. Također, osječko je Sveuči-
lište imalo svoje predstavnike na 
Europskom kombat prvenstvu u 
borilačkim športovima.

Futsaleri u  
portugalskoj Bragi

Prvi su na europsku scenu stupi-
li futsaleri, na prvenstvu koje je 
od 15. do 23. srpnja 2019. orga-
nizirano u portugalskoj Bragi. U 
konkurenciji 17 ekipa svrstani su 
u skupinu s predstavnicima Izra-
ela, Ukrajine (Harkiv) i Portuga-

Sudjelovali i na europSkom kombaT prvenSTvu

 l Zagreb je u prvom tjednu kolovoza 2019. bio domaćin Europsko-
ga kombat prvenstva (EUSA Combat Games). Osječko su Sveučilište 
predstavljali taekwondo borci Laura Zahirović, Andrea Begić, Matea 
Orešković i Arian Ćosić pod vodstvom trenera Damira Zahirovića. La-
ura Zahirović osvojila je 14. mjesto u standardnim formama, a ostale 
su borbe završile porazima. Matea Orešković poražena je od francu-
ske predstavnice, Laura Zahirović od njemačke predstavnice (kasnije 
osvajačice bronce), a Andrea Begić od mađarske predstavnice. Arian 
Ćosić svoju je borbu izgubio od predstavnika Engleske.

Tri ekipe državnih prvaka sa sveučilišTa u Osijeku TijekOm ljeTa sudjelOvale na eurOpskim špOrTskim prvensTvima

Odbojkaška reprezentacija Sveučilišta u Osijeku, osvajač europskoga „srebra” Taekwondo reprezentacija Sveučilišta u OsijekuFutsal reprezentacija Sveučilišta u Osijeku

lišta konstituirat će se tek na-
kon početka nove akademske 
godine. Na Ekonomskom fa-
kultetu u Osijeku, zbog utvr-
đenih nepravilnosti u proved-
bi, bit će ponovljeni izbori za 
Studentski zbor sastavnice, za 
predstavnike iz područja druš-
tvenih znanosti za Studentski 
zbor Sveučilišta te za predstav-
nike studenata poslijediplom-
skih studija.
Naime, za konstituiranje mo-
raju biti izabrani predstavnici 
svih studentskih zborova sa-
stavnica kako bi svaki od njih 
imenovao predstavnika u sve-
učilišni Studentski zbor koji se 
tek nakon toga može konsti-

kuna za dvokrevetnu i sobu na-
mijenjenu studentima s invali-
ditetom te 550 ili 600 kuna za 
jednokrevetnu sobu, ovisno o 
tipu jednokrevetne sobe. Izra-
žene su cijene one koje plaćaju 
studenti, a Ministarstvo znano-
sti i obrazovanja subvencionira 
mjesečni najam s 200 kuna po 
studentu. Studente koji stanuju 

kod privatnoga stanodavca, a 
ostvarili su pravo na subvenci-
ju privatnoga smještaja, resor-
no Ministarstvo subvencionira 
s 200 kuna mjesečno. U No-
vom studentskom domu, osim 
studenata koji su ostvarili pra-
vo na stanovanje u domu pu-
tem Natječaja, borave i studen-
ti na međunarodnoj razmjeni.

la. U prvoj utakmici osječki su 
studenti lako rezultatom 5: 1 po-
bijedili Izrael, a potom odigrali 
neriješeno, 2: 2., s Ukrajinom. 
Budući da je pomalo neobičan 
sustav natjecanja odredio kako 
se u skupinama s četiri ekipe re-
zultati ostvareni u utakmicama 
s posljednje plasiranom ekipom 
(u ovom slučaju Izraelom) bri-
šu, u posljednjoj utakmici s Por-
tugalom osječki su futsaleri mo-
rali ići na pobjedu. Na žalost, u 
iznimno zanimljivoj utakmici ti-
jesno su izgubili rezultatom 3: 
4 i završili u borbi od 10. do 12. 
mjesta. Pomalo uzdrmana eki-
pa u prvoj je utakmici ponovno 
odmjerila snage s ukrajinskom 
ekipom, taj put iz Lviva te izgu-
bila 1: 4. Posljednja je odigrana 
utakmica talijanskih predstav-
nika iz Camerina. Nakon regu-
larnoga tijeka rezultat je bio 4: 
4, a nakon izvođenja kaznenih 
udaraca sa šest metara bolji su 
bili Talijani. Na kraju, osvojeno 
je 12. mjesto i, što je još važni-
je, stečeno veliko iskustvo koje 
je Osječanima nedostajalo na 

tom natjecanju. Ekipu pod vod-
stvom izbornika Marija Keškića, 
prof. i Gordana Duvančića (tre-
nera) činili su: Andrej Pandure-
vić, Matej Gačić, Andrej Štetić, 
Matej Jagustin, Luka Dragojević, 
Ivo Mandić, Petar Pranjić, Dani-
jel Domović, Stjepan Dekanić, 
Petar Pedić, Dino Živković, To-
mislav Goluža i Josip Šalaj.

Košarkašice u  
poljskom Poznanu

Posljednjih dana prvenstva u fu-
tsalu u poljski grad Poznan upu-
tila se ženska košarkaška ekipa 
osječkoga Sveučilišta na europ-
sko prvenstvo održano od 21. 
do 27. srpnja. Prvenstvo je bro-
jilo 12 ekipa, a osječke su djevoj-
ke bile u skupini s predstavnica-
ma Turske i Portugala. Prvo su 
istanbulsku ekipu pobijedile s 
81: 72, a potom portugalske ko-
šarkašice iz Aveira rezultatom 
57: 51 te postale pobjednice sku-
pine. U četvrtfinalu ih je dočeka-
la iznimno jaka poljska ekipa iz 

Gdanska koja je slavila rezulta-
tom 33: 67. Uslijedile su utakmi-
ce za 5. i 7. mjesto koje su osječ-
ke djevojke, na žalost, izgubile 
– prvo od njemačke ekipe iz Go-
ettingena (35: 103), a potom od 
Aveira (55: 70). Solidno 8. mje-
sto u Europi potpisuju stručni 
stožer ekipe koji su činili izbor-
nik Zoran Vladović, prof., trener 
Dražen Nikšić, prof., Jurica Lo-
vrinčević, prof. te igračice: Ilo-
na Matijević, Alma Pfeifer, Petra 
Šimunić, Klaudija Tukić, Nikoli-
na Duvnjak, Jelena Jakšić, Kata-
rina Križić, Marina Grbeša, Pe-
tra Bešlić, Petra Šola i Viktorija 
Rajić.
Završetak košarkaškoga prven-
stva poklapa se s početkom od-
bojkaškoga europskog nadmeta-
nja održanoga od 26. srpnja do 
2. kolovoza 2019. u Lodzu (Polj-
ska). Tamo su iz Osijeka otputo-
vali zaredom dvostruki državni 
prvaci te petoplasirani s posljed-
nje Univerzijade. U skupini su 
prvo odmjerili snage s aktual-
nim europskim prvacima, pred-
stavnicima Turske iz Beyken-

ta, od kojih su izgubili s 1: 3. U 
drugom kolu s 3: 0 pobijedili su 
izraelsku ekipu, a u posljednjoj, 
iznimno izjednačenoj utakmici 
u skupini rezultatom 3: 2 nadvi-
sili su portugalski Minho. U če-
tvrtfinalu čekao ih je njemački 
predstavnik iz Bremena kojega 
su pobijedili s 3: 0, a u polufina-
lu francuski Montpellier. Nakon 
što su Francuzi poveli s 2: 0 u se-
tovima, osječki odbojkaši smogli 
su snage za preokret i na kraju, 
nakon teških pet setova, slavili s 
3: 2 i plasirali se u finale. Tamo 
ih je ponovno dočekala iznimno 
jaka i odmornija ekipa turskoga 

Beykenta koja ih pobijedila i po-
novno osvojila zlatnu medalju. 
No, zato je srebrna europska od-
bojkaška medalja prvi put u po-
vijesti stigla u Osijek. Sjajan je to 
rezultat za završetak europsko-
ga športskog studentskog ljeta, 
a ostvarili su ga: Zoran Škrinja-
rić, prof. (izbornik), Davor Me-
ringer (trener), Josip Vojak (član 
stožera) te srebrni odbojkaši 
Ivan Matoković, Jurica Šućur, 
Marko Oršolić, Josip Odobašić, 
Luka Kraljević, Josip Ilić, Petar 
Mihalj, Antun Odobašić, Borna 
Šimunić, Stanko Stanković i Fra-
njo Ćulap.

tuirati i izabrati predsjednika 
te predložiti Senatu imenova-
nje u ostala tijela Sveučilišta. 
Na potezu je rektor Sveučili-
šta prof. dr. sc. Vlado Guberac 
koji, sukladno Zakonu o stu-
dentskom zboru i drugim stu-
dentskim organizacijama, jedi-
ni može raspisati te dopunske 
i ponovljene izbore, a to mora 
napraviti najkasnije 30 dana 
prije dana njihova provođe-
nja. Do završetka provedbe tih 
izbora i konstituiranja novoga 
saziva Studentskoga zbora Sve-
učilišta na čelu je Zbora v.d. 
predsjednice Tamara Mazur, 
studentica Filozofskoga fakul-
teta Osijek.
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RAZGOVOR Izv. prof. dr. sc. Mato Drenjančević,
 prodekan za razvoj pokušališta i transfer tehnologija Fakulteta agrobiotehničkih 
znanosti Osijek te sudionik organizacije Europske noći istraživača 2019. u Osijeku 
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Znanja i kompetencije 
proširena kombiniranjem 
vrijedne teorije i prakse 

Snježana BARIĆ-ŠELMIĆ

Jedan od važnih ciljeva Od-
sjeka za kulturu, medije i 
menadžment Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osije-
ku jest prijenosom znanja i 
vještina utjecati na zadovo-
ljenja složenih potreba da-
našnjice u području kulture, 
medija, odnosa s javnošću te 
menadžmenta u kulturi i um-
jetnosti.
Stoga su u okviru kolegija Or-
ganizacija medijskih kampa-
nja (nositeljica prof. dr. sc. 
Helena Sablić Tomić, deka-
nica Akademije; asistentica 
Snježana Barić-Šelmić), koji 
se održava na trećoj godini 
preddiplomskoga studija, ti-
jekom ljetnoga semestra aka-
demske godine 2018./2019. 
organizirana zanimljiva go-
stujuća predavanja renomi-
ranih stručnjaka iz područja 
medijskoga planiranja, od-
nosa s javnošću, upravlja-
nja događanjima (event ma-
nagement) te marketinških 
kampanja. Stručnjaci iz tih 
područja održali su iznimno 
vrijedna predavanja, ispre-
plećući teoriju s praksom te 
iznoseći mnoge važne prak-
tične savjete i korisne infor-
macije.
Prvo gostujuće predavanje, 
„Priprema i realizacija me-
dijske kampanje za multime-
dijalnu izložbu Tesla – Mind 
from the Future“ mr. sc. Be-
rislava Tomšića, direktora 
Odjela medijskoga planira-
nja Real grupe, održano je 
16. travnja 2019., a 23. travnja 
2019. studiju slučaja „Počet-

Zanimljiva gostujuća predavanja na Akademiji u 
okviru kolegija Organizacija medijskih kampanja 

nička sreća ili trud se (stvar-
no) isplati?“ predstavila je 
Iris Tomić, mlada freelan-
ce producentica i studentica 
završne godine Produkcije 
scenskih i izvedbenih umjet-
nosti na Akademiji dramske 
umjetnosti u Zagrebu. Zatim 
je 14. svibnja 2019. ugošćena 
Amela Pašalić, PR direktori-
ca Agencije 404, a u svojem 
je predavanju predstavila 
neke od projekata na kojima 
su radili, poput dolaska Ube-
ra u Hrvatsku i predstavljanja 
UberBOAT-a, Weekend Me-
dia Festivala te predstavlja-
nja Huawei P30 serije mobil-
nih telefona. Dana 21. svibnja 
2019. uslijedilo je gostovanje 
barda hrvatskoga PR-a Marija 
Petrovića, vlasnika i osnivača 
agencije Millenium promoci-
ja i Visoke škole za komunika-
cijski menadžment Edward 
Bernays iz Zagreba. On je ni-
zom iznimno zanimljivih pri-
mjera studentima približio 
čari komunikacijskoga „bi-
znisa“, od organizacije za-
htjevnih događanja i produk-
cija do manjih PR kampanja i 
klasičnoga marketinškoga za-
kupa medija.
Na kraju, 4. lipnja 2019. or-
ganizirano je gostovanje Me-
lite Dobošević, dugogodišnje 
menadžerice glazbene skupi-
ne Prljavo kazalište te vlasni-
ce agencije za organizaciju 
koncerata i događanja. Ona 
je studentima približila svo-
je dugogodišnje iskustvo or-
ganizatorice i producentice 
koncerata i događanja, no go-
vorila je i o umjetničkim pro-
jektima poput organizacije 
Dunav Art festivala i drugih.

Pozitivna reakcija studenata

 l Studenti su pozdravili i pozitivno reagirali na sva zani-
mljiva gostovanja. Naime, mogli su dobiti odgovore „iz prve 
ruke“ od stručnjaka koji su već dugi niz godina na tržištu i 
imaju mnogo iskustva u području upravljanja i organizira-
nja medijskih kampanja.
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Europska noć istraživača 
treba osvijestiti šire društvene 
slojeve o važnosti ulaganja u 
znanost i znanstveni rad 
„DVORIŠTE ZGRADE REKTORATA SVEUčILIŠTA U OSIJEKU 27. RUJNA 2019. OD 17 DO 
22 SATA BIT ĆE MJESTOM NA KOJEM NAS OčEKUJE PRIKAZ TRŽNICE BUDUĆNOSTI“

Razgovarao: Tomislav LEVAK

N akon što je proš-
le godine (28. ruj-
na 2018.) Europ-
ska noć istraživača 
organizirana u Za-

grebu, Splitu, Rijeci i Puli, ove 
će godine 27. rujna 2019. gra-
dovi domaćini biti Osijek, Rije-
ka, Split i Zagreb.
 Kako bismo taj velik doga-
đaj, čiji je nositelj Ministarstvo 
znanosti i obrazovanja Repu-
blike Hrvatske, najavili i pri-
bližili članovima akademske 
zajednice i široj javnosti, za 
Sveučilišni glasnik razgovarali 
smo s izv. prof. dr. sc. Matom 
Drenjančevićem, prodekanom 
za razvoj pokušališta i transfer 
tehnologija Fakulteta agrobi-
otehničkih znanosti Osijek te 
jednim od sudionika organiza-
cije Europske noći istraživača 
2019. u Osijeku.

 t Molim Vas da ukratko 
objasnite što je Europska 
noć istraživača, komu je na-
mijenjena i što obuhvaća. 

-Europska noć istraživača odr-
žava se posljednjega petka u 
rujnu od 17 do 22 sata, a aktiv-
nosti su namijenjene učenici-
ma osnovnih i srednjih škola, 
studentima te široj javnosti. 
Frekventna mjesta više gra-
dova u Hrvatskoj ponovno će 
27. rujna 2019. okupiti hrvat-
ske istraživače i znanstvenike 
koji će interaktivnim sadrža-
jem djeci i odraslima približiti 
znanost i svoj rad. Organizacija 

Europske noći istraživača glav-
na je aktivnost projekta Tech-
no-Past Techno-Future; Euro-
pean Researchers´ Night koji je 
prihvaćen i financiran u sklopu 
Okvirnoga programa Europske 
unije za istraživanje i inovacije 
2014. – 2020. – Obzor 2020., a 
koordinira ga Ministarstvo zna-
nosti i obrazovanja RH.

 t Koji su ciljevi i sadržaji 
Europske noći istraživača, s 
naglaskom na Osijek?

-Ovom se europskom inicija-
tivom želi uputiti na važnost 
znanstvenoga istraživanja u 
svakodnevnom životu te uz-
budljivost i zanimljivost znan-
stvenoga života i zanimanja. 
Uz to, dio aktivnosti i interak-
tivan sadržaj usmjereni su na 
hrvatsku kulturnu baštinu, nje-
zino značenje i očuvanje. Dvo-
rište zgrade Rektorata Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku 27. rujna bit će mje-
stom na kojem nas očekuje do-
gađaj naslovljen Tržnica bu-
dućnosti. Navedena aktivnost 
dio je tematske skupine Stro-
ssmayer Days i sadržajno po-
vezuje gospodarski razvoj i ra-
zvoj poljoprivrede na koje je 
Strossmayer u svoje vrijeme 
imao snažan utjecaj. Jela i pića 
iz doba biskupa Strossmayera 
poticaj su nam da domišljamo 
hranu budućnosti i predsta-
vimo poljoprivredne proizvo-
de za budućnost jer zaviriti u 
prošlost znači zakoračiti u bu-
dućnost.

 t Poznato je kako je uoči 
osječkoga dijela Europ-
ske noći istraživača tije-
kom akademske godine 
2018./2019. održano neko-
liko tzv. predaktivnosti ENI-
ja. Gdje su organizirane i 
kakav im je program bio? 

-U pripremi, organizaciji i pro-
vedbi osječkoga dijela ENI-ja, 
uz Sveučilište, sudjeluje ne-

koliko sveučilišnih sastavnica, 
no mogu govoriti samo u ime 
naše sastavnice. Fakultet agro-
biotehničkih znanosti Osijek 
organizirao je dvije predak-
tivnosti, od kojih je jedna odr-
žana u 2018. godini, a druga 
u 2019. godini. U sklopu prve 
aktivnosti u prosincu 2018. 
organizirane su dvije izložbe 
– „Utemeljitelj lipicanske er-
gele Josip Juraj Strossmayer 
stvorio konja budućnosti“ i 
„Otisak kopita u agrobioteh-
ničkim znanostima“. Osmisli-
le su ih prof. dr. sc. Mirjana 
Baban i poslijedoktorandica 
dr. sc. Maja Gregić, a u reali-
zaciji im je pomoglo više od 
pedeset studenata i volonte-
ra. Tijekom održavanja izlož-
be posjetitelje su ispred zgra-
de našega Fakulteta dočekivali 
đakovački dvopreg i jahači na 
konjima Konjičkoga kluba Osi-
jek. Naime, uzgoj lipicanaca 
utkan je u tradiciju ovoga kra-
ja, a to potvrđuje i činjenica 
kako je tradicija uzgoja lipica-
naca krajem ožujka 2017. upi-
sana u Registar kulturne bašti-
ne RH na Listu nematerijalnih 
dobara.
Druga je predaktivnost 17. svib-
nja 2019. održana na fakul-
tetskom vinogradarsko-vinar-
skom pokušalištu Mandićevac 
s temom „Sadašnjost i buduć-
nost vinogorja Đakovo na te-
meljima Strossmayerovog dje-

lovanja“. Želja nam je bila 
podsjetiti na snažan utjecaj 
biskupa Strossmayera na do-
prinos razvoju vinogradarstva 
i vinarstva toga kraja, a u isto 
vrijeme približiti i znanstveno-
istraživački te stručni rad po-
kušališta u Mandićevcu svim 
zainteresiranim građanima. 
Tom prigodom u vinogradu s 
pogledom na đakovačku kate-
dralu održan je i koncert neko-
liko tradicionalnih muških pje-
vačkih skupina pa smo tako i 
simbolično povezali prošlost i 
sadašnjost. Budućnost će biti 
prikazana na središnjem doga-
đaju 27. rujna 2019. kada ćemo 
prezentirati izgled „Znanstve-
no-istraživačkog centra za vi-
novu lozu i vino Mandićevac“ 
čija bi gradnja uskoro trebala 
započeti.

 t Koji su očekivani pozitiv-
ni rezultati Europske noći 
istraživača?

-Prije svega to je svakako po-
pularizacija znanosti i njezi-
no približavanje društvu kao i 
osvještavanje širih društvenih 
slojeva o važnosti znanosti za 
društvo te važnosti ulaganja u 
znanost i znanstveni rad.

organizatori i 
suradnici  
EuropskE noći 
istraživača 2019.

 l Projekt provodi osamna-
est partnera – ministarstvo 
znanosti i obrazovanja rH i 
sedamnaest eminentnih in-
stitucija iz akademskoga, 
znanstvenoga, javnoga i pri-
vatnoga područja djelovanja. 
To su: institut za društvena 
istraživanja, institut ruđer 
Bošković, Staroslavenski in-
stitut, institut za jadransku 
kulturu i melioraciju krša, me-
diteranski institut za istraži-
vanje života, British Council, 
Sveučilište u Zagrebu, Sveuči-
lište u Splitu, Sveučilište u Za-
dru, Sveučilište u Dubrovniku, 
Sveučilište u Puli, Sveučili-
šte u rijeci, Sveučilište josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 
Državni zavod za intelektual-
no vlasništvo, Hrvatsko kato-
ličko sveučilište, Sveučilište 
Sjever i Hrvatska zaklada za 
znanost. U pripreme, organi-
zaciju i provedbu osječkoga 
dijela eni-ja 2019. uključeni 
su Fakultet agrobiotehničkih 
znanosti Osijek, Prehrambe-
no-tehnološki fakultet Osijek, 
Fakultet za odgojne i obra-
zovne znanosti u Osijeku te 
Fakultet elektrotehnike, raču-
narstva i informacijskih teh-
nologija Osijek.

mario Petrović

Predaktivnost europske noći istraživača 2019. održana 17. svibnja 2019. godine u mandićevcu
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TEMA BROJA

Sveučilišni glasnik  
slavi objavu 50. broja 

S veučilišni glasnik, 
službeno mjesečno 
glasilo Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera 
u Osijeku, ovoga mje-

seca (rujan 2019. godine) slavi 
mali jubilej: objavu 50. broja.
Tim povodom ukratko su pred-
stavljeni Glasnik, razlozi, način i 
kronologija njegova pokretanja 
i razvoja kao i njegov sadržaj te 
su navedene osobe koje ga redo-
vito osmišljavaju i stvaraju već 
petu godinu. Osim toga, člano-
vi uredništva Sveučilišnog gla-
snika, kao i članovi uprave Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku i regionalnoga dnev-
nog lista Glas Slavonije, u čijoj 
je suradnji Glasnik nastao i izla-
zi, ovdje iznose kratak pogled na 
važnost i rezultate koje je ta pu-
blikacija do sada ostvarila.

Ideja o pokretanju

 Ideja o pokretanju Sveučiliš-
noga glasnika (inicijalni prijed-
log za njegov naziv bio je Glas 
Sveučilišta ili Glas kampusa) ro-
dila se još u proljeće 2010. godi-
ne, no iz različitih razloga pro-
teklo je gotovo pet godina do 
njezine praktične realizacije. 
Inicijativa je proistekla iz činje-
nice kako Sveučilište u Osijeku, 
četvrto po veličini u Republici 
Hrvatskoj, još od 1996. godine, 
kada je prestao izlaziti tromje-
sečnik Glasnik osječkog Sveu-
čilišta (Osijek University News) 
u izdanju Rektorata, nije imalo 
svoje službeno glasilo. Cilj je bio 
osječkoj akademskoj zajednici, 
ali i široj javnosti, približiti broj-
ne aktivnosti, programe i projek-

te Sveučilišta, 17 znanstveno-na-
stavnih/umjetničko-nastavnih 
sastavnica te nekoliko sveučiliš-
nih ustanova i institucija koji re-
alno nisu dobivali dovoljno pro-
stora u tiskanim i elektroničkim 
medijima.
Ustrojeno je prvo uredništvo 
Glasnika koje su u užem sasta-
vu činili: Tomislav Levak, mag. 
cult. (urednik); prof. dr. sc. Ru-
dolf Scitovski, tadašnji prorek-
tor za znanost, tehnologije, 
projekte i međunarodnu surad-
nju; dr. sc. Damir Španić; Lidi-
ja Getto, prof. univ. spec. te mr. 
sc. Dragica Steindl. S upravom 
i uredništvom Glasa Slavonije 
dogovoreno je kako će Glasnik 
izlaziti jednom mjesečno, i to u 
pravilu svakoga drugog petka 
u mjesecu, osim kolovoza kada 
traje ljetna akademska stanka. 
Također je dogovoreno da će 
Glasnik jedanaest puta godišnje, 
osim u tiskanom izdanju (koje 
se prvo objavljuje kao podlistak 
Glasa Slavonije, a potom i izdvo-
jeno distribuira po sveučilišnim 
sastavnicama i srednjim škola-
ma u Osijeku i okolici), izlaziti i u 
mrežnom izdanju na službenim 
internetskim stranicama Sveuči-
lišta u Osijeku (www.unios.hr) i 
Glasa Slavonije (www.glas-sla-
vonije.hr) na kojima se danas 
mogu pronaći sva izdanja Gla-
snika. Time je od samoga počet-
ka osigurana vidljivost Glasnika 
i izvan granica Osijeka i Sveučili-
šta. Osim toga, početkom svake 
godine tiska se i zbornik poseb-
nih priloga, odnosno godišnjak 
ili ukoričeno izdanje Glasnika, 
koji objedinjuje sve brojeve Sve-
učilišnoga glasnika iz prethodne 
godine što predstavlja važan do-

prinos arhivi i pregledu sveuči-
lišnih aktivnosti.
Glasnik se od prvoga broja tiska 
i objavljuje na 16 novinskih stra-
nica, pri čemu mu Glas Slavonije 
osigurava potporu na više razina 
– u tehničkom, vizualnom i novi-
narskom smislu. Sveučilišni gla-
snik stoga ima suvremen grafič-
ki dizajn te pristup relevantnim 
materijalima, temama i informa-
cijama, a kombinira nužnu aka-
demsku razinu s novinsko-publi-
cističkim stilom i standardom, 
koristeći se najboljim od obi-
ju strana. Koncept je od prvo-
ga broja obuhvaćao niz stalnih 
rubrika (Tema broja, Razgovor, 
Aktivnosti popularizacije zna-
nosti, Važne osobe vezane uz 
Sveučilište u Osijeku, S fakulteta 
i odjela, Iz studentskoga života, 
Predstavljamo sastavnice Sveu-
čilišta u Osijeku, Predstavljamo 
sveučilišna izdanja) i povreme-
nih rubrika (Znanstveni kutak 
ili predstavljanje projekata i pro-
grama Sveučilišta, sastavnica, 
nastavnika i studenata) u svrhu 
kvalitetne prezentacije sveuči-
lišnih aktivnosti i njihovih sudi-
onika kao i promocije izvrsnosti 
članova osječke akademske za-
jednice, s osobitim naglaskom 
na međunarodnu i međuinstitu-
cijsku suradnju.

Izmjene i “osvježenja”

Nakon što je u jesen 2017. godi-
ne vodstvo Sveučilišta u Osijeku 
preuzela nova uprava na čelu s 
rektorom prof. dr. sc. Vladom 
Gubercem, u uredništvo Gla-
snika (uz dosadašnje članove) 
ušli su i prof. dr. art. Robert Ra-

Mali jubilej Službenoga MjeSečnog glaSila Sveučilišta  u oSijeku 

ponja, prorektor Sveučilišta za 
umjetnost, kulturu i međuinsti-
tucijsku suradnju te Kristina Ko-
vačević, a bivšem je prorekto-
ru Rudolfu Scitovskom završio 
mandat. Članovi uredništva stal-
no su i kvalitetno surađivali i su-
rađuju s upravom Sveučilišta, u 
prvom redu s glavnom tajnicom 
Zdenkom Barišić, mag. iur. U 
novom uredničkom sastavu Gla-
snik izlazi od 30. broja do danas, 
a od 32. broja (siječanj 2018.) 
službeni je lektor svakoga izda-
nja doc. dr. sc. Borko Baraban 
s Akademije za umjetnost i kul-
turu u Osijeku. U međuvreme-
nu je Glasnik doživio nekoliko 
„osvježenja“ i izmjena – grafič-
ki i vizualni redizajn, uvođenje 
novih stalnih rubrika (Student-
ski strip, Kolumne i komentari) i 
drugo. Od početka 2018. godine, 
kada je Sveučilište u Osijeku osu-
vremenilo svoju komunikaciju s 
javnošću otvorivši stranice i pro-
file na pet društvenih mreža i 
komunikacijskih platformi – Fa-
cebooku, Instagramu, Twitteru, 
Google + i LinkedIN-u – i sadrža-
ji Sveučilišnoga glasnika redovi-
to se objavljuju na društvenim 
stranicama i aplikacijama, a na 
internetu se mogu pronaći po-
veznice na njegove članke i ilu-
stracije. Usporedno, proširena 
je i mreža vrijednih suradnika 
među djelatnicima Sveučilišta i 
sastavnica te studentima.
Na taj je način Glasnik pokazao 
kako ide ukorak s vremenom te 
da je spreman realizirati i budu-
će planove i programe u cilju 
daljnjega razvoja i poboljšanja 
svojega sadržaja i forme u korist 
akademske zajednice.
(Sveučilišni glasnik) 

I studentice i studenti rado čitaju svaki broj Sveučilišnoga glasnika

„Sveučilišni glasnik 
kvalitetno predstavlja 
misiju i viziju Sveučilišta“ 

Prof. dr. sc. vlado guberac
rektor Sveučilišta u Osijeku: 

S veučilište Josipa 
Jurja Strossmayera 
u Osijeku ima defi-
niranu misiju i vi-
ziju koje ostvaruje 

u suradnji sa svim sveučiliš-
nim sastavnicama i drugim 
partnerima i suradnicima.
Misija Sveučilišta ostvaruje 
se kroz tri glavne funkcije, a 
to su: obrazovna, znanstve-
na i stručna koja obuhvaća 
suradnju s gospodarstvom 
te razvoj i promociju kultu-
re i umjetnosti. Osječko je 
Sveučilište obrazovna usta-
nova koja povezivanjem 
znanstvenoga istraživanja, 
umjetničkoga stvaralaš-
tva, studija i nastave razvi-
ja znanost, struku i umjet-
nost te priprema studente 
za obavljanje profesionalnih 
djelatnosti. U viziji osječ-
koga Sveučilišta temeljna 
je odrednica razvoj moder-
noga, autonomnoga, istra-
živačkoga, obrazovnoga i 
inovacijskoga središta, od-
nosno razvijanje kreativ-
nih i inovativnih strategija 
koje će se primijeniti kroz 
strateški proces planira-
nja i omogućiti Sveučilištu 
uspješno natjecanje u okru-
ženju te upravljanje strateš-
kim pitanjima.
Kako bi navedene, ali i broj-
ne druge ideje i aktivnosti 
Sveučilišta i sastavnica, kao 
i njihovih djelatnika i stude-
nata, bile na dostojan i kva-
litetan način predstavljene 
cjelokupnoj akademskoj za-
jednici i široj javnosti, već 
petu godinu redovito se, u 
tiskanom i elektroničkom 
obliku, mjesečno objavljuje 
Sveučilišni glasnik. U dogo-
voru s upravom Sveučilišta i 

u stalnom kontaktu s njego-
vim sastavnicama, članovi 
uredništva i suradnici Sveu-
čilišnoga glasnika neprekid-
no, pravodobno i kvalitetno 
informiraju javnost u cijeloj 
Hrvatskoj i regiji o najvažni-
jim projektima, programi-
ma i djelatnostima osječke 
akademske zajednice, s po-
sebnim naglaskom na razvoj 
inozemnih suradnji i među-
narodne prepoznatljivosti 
Sveučilišta u Osijeku. Veli-
ka je važnost Sveučilišnoga 
glasnika ne samo u promo-
ciji Sveučilišta i sastavnica, 
nego i u povijesnom smislu 
jer jednom se godišnje ti-
ska, arhivira i čuva ukoriče-
no izdanje sa svim brojevi-
ma Sveučilišnoga glasnika iz 
prethodne kalendarske go-
dine što predstavlja izvrstan 
presjek ostvarenoga u pro-
teklom razdoblju.
Ne sumnjamo da će, uz 
određena poboljšanja i na-
dogradnje, Sveučilišni gla-
snik uspješno nastaviti pro-
micati osječku akademsku 
zajednicu i u idućim godi-
nama.

„Prava mala svečanost dosega sinergije 
Sveučilišta, medija i lokalne zajednice“

bojan Divjak, glavni urednik Glasa Slavonije: 

O žujak 2015. godine, 
kada je izišao prvi broj 
Sveučilišnoga glasnika 

u sklopu Glasa Slavonije, ne-
sumnjivo je važan i za Sveuči-
lište Josipa Jurja Strossmayera 
i našu medijsku kuću, ali i za 
društvo u cjelini.
Sveučilišni glasnik svima nam 
neprekidno pruža mogućnost 
da u redovitom ritmu studen-
te i profesore informiramo, 
ali i širokoj javnosti predstav-
ljamo i opetovano upućujemo 
na iznimnu važnost i vrijed-
nost Sveučilišta za Osijek i Sla-
voniju. Naime, upravo je Sve-
učilište najsnažniji pokretač 
razvoja i oporavka ovoga di-
jela Hrvatske, ne samo u kon-
kretnom ekonomskom smislu 
u sadašnjem trenutku, nego, 
naravno, u pogledu ključno-
ga proizvodnog procesa bu-
dućnosti – stvaranja širokoga 
„bazena“ ljudskih potencijala 
iz kojih će trajno pristizati oni 

„Glasnik je svojevrsno ‘zrcalo’ svih  
važnijih događanja na Sveučilištu“ 

Prof. dr. art. Robert Raponja, prorektor za umjetnost, kulturu i međuinstitucijsku suradnju: 

P red vama je pedeseti broj 
Sveučilišnoga glasnika, u 
petoj godini kako se Gla-

snik redovito mjesečno objav-
ljuje. Vrijedna ekipa – gospođe 
Lidija Getto, Kristina Kovače-
vić i Dragica Steindl te gospodin 
Damir Španić – koju predvodi 
asistent s dugogodišnjim novi-
narskom iskustvom Tomislav Le-
vak, sa suradnicima je osmislila 
Glasnik kao svojevrsno „zrcalo“ 
svih važnih događaja i rezultata 
rada na svim sastavnicama Sve-
učilišta. Glasnik redovito infor-
mira javnost o svim sjednicama 
i odlukama Senata, o svim posti-
gnućima naših profesora i stu-
denata u procesu studiranja, ali 
i o aktivnostima koje nadrastaju 
okvire strogih studentskih i pro-
fesorskih obveza. Sve navedeno 
čini se u cilju afirmacije stjecanja 
i primjene znanja i vještina na te-
orijskoj i praktičnoj razini.
U Glasniku možete iz mjese-
ca u mjesec čitati o tome koliko 

koji će mijenjati sve ustajale 
prakse, otvarati nove vidike i 
preuzimati stvari u svoje ruke 
neopterećene okovima pro-
hujalih običajnih prava koji 
ovaj dio Hrvatske drže vječi-
tim talentom, svima simpatič-
nim, ali nikada ispunjenih po-
tencijala.
Odlučnost i Sveučilišta i Glasa 
Slavonije da u ovom projektu 
zadrže samostalnost i nazna-
če posebnost upravo ovoga 
Sveučilišta jedan je od prvih 
pokazatelja samosvjesno-

sti kojom Osijek i Slavonija 
bez ustručavanja šalju poru-
ku kako nisu ni polica s koje 
se rukom nekakve imaginar-
ne metropolitanske važnosti 
mogu uzimati ili na njoj odla-
gati tuđi interesi, a još manje 
siromašni rođak na kojega se 
gleda s dozom neiskrene su-
ćuti. Stoga je 50. broj Sveu-
čilišnoga glasnika za sve nas 
koji sudjelujemo ili smo su-
djelovali u proteklih gotovo 
pet godina u tom projektu, 
njegovu razvoju, sadržajnom 
i grafičkom trajnom usavrša-
vanju – kako bi svoju misiju 
informiranja i promoviranja 
obavljao iz broja u broj – pra-
va mala svečanost dosega si-
nergije Sveučilišta, medija i 
lokalne zajednice.
Zanimanje koje Glasnik budi i 
sve šira mreža suradnika po-
kazuje kako je ambicija s ko-
jom smo krenuli bila itekako 
utemeljena.

je bogat, kreativan i inventivan 
znanstveni i umjetnički život 
na Sveučilištu u Osijeku te s ko-
liko posvećenosti i predanosti 
sastavnice Sveučilišta planiraju, 
organiziraju i realiziraju doma-
će i međunarodne znanstvene 
i umjetničke skupove, festiva-
le, susrete, smotre, javna preda-
vanja i različite aktivnosti čime 
daju svoj doprinos u razvoju kul-
ture dijaloga. Glasnik rubrika-
ma „Znanstveni kutak“ i „Pred-
stavljamo sveučilišna izdanja“ 
skreće pozornost javnosti na do-

sege naših profesora u istraži-
vačkom, znanstvenom i umjet-
ničkom radu, a kolumnama 
dekana i pročelnika sastavnica 
te predstavnika studenata otva-
ra se prostor za promišljanje o 
strategiji razvoja svake sastavni-
ce, ali i strategije razvoja cijeloga 
Sveučilišta. U fokusu su Glasni-
ka i studentski život i studentski 
standard o kojem uprava Sveuči-
lišta posebno vodi računa. Pre-
gledavajući Glasnik može se do-
biti uvid u to kako je Sveučilište u 
Osijeku mjesto poželjno za studi-
ranje, napredovanje i usavršava-
nje u svim područjima znanosti i 
umjetnosti.
Promoviranjem svih aktivno-
sti Sveučilišta Glasnik pozitivno 
utječe i na ostvarivanje njegove 
misije, obrazovne i znanstvene, 
kao i misije odgovornoga djelo-
vanja u zajednici u cilju dugo-
ročnoga razvoja demokratskoga 
društva i uključivanja u europ-
sku zajednicu društva znanja.

„Izvrsna platforma za predstavljanje brojnih 
aktivnosti iz područja međunarodne suradnje“ 

lidija getto, prof. univ. spec., članica uredništva Sveučilišnoga glasnika: 

Č lanica sam uredništva 
Sveučilišnoga glasnika 
od njegova prvoga broja. 

Budući da na poslovima među-
narodne suradnje u Rektoratu 
Sveučilišta u Osijeku radim dva-
deset i dvije godine, a na dnev-
noj sam bazi u kontaktu s kole-
gama na brojnim inozemnim 
sveučilištima, dat ću osvrt na 
važnost te tiskovine u odnosu 
na međunarodne aktivnosti i na 
internacionalizaciju osječkoga 
Sveučilišta.
Na europskim se sveučilištima 
međunarodne aktivnosti, među 
ostalim, predstavljaju i u publi-
kacijama poput našega Glasni-
ka. Kada je prije nekoliko go-
dina pokrenuta inicijativa za 
izdavanjem Sveučilišnog glasni-
ka, svesrdno sam ju podržala 
imajući na umu kako akadem-
sku zajednicu treba predstaviti 
široj populaciji u gradu Osijeku, 
a elektroničkim izdanjem i šire. 
Prisjećam se kako u početku 

„Informacije o znanstvenoistraživačkim 
aktivnostima Sveučilišta želimo približiti javnosti“ 

Mr. sc. Dragica Steindl,  članica uredništva Sveučilišnog glasnika: 

P osebna mi je čast biti di-
jelom uredničkoga tima 
Sveučilišnog glasnika 

koji je prije gotovo pet godina s 
velikim entuzijazmom započeo 
stvaranje mjesečnika u namjeri 
da široj javnosti približi brojne 
teme iz života osječke akadem-
ske zajednice i pridonese popu-
larizaciji znanosti.
Ovom prigodom želim zahvali-
ti svojim kolegicama, kolegama, 
urednicima i svim suradnicima 
znanstveno/umjetničko-nastav-
nih sastavnica koji su svojom 
upornošću, radom i kreativno-
šću pridonijeli podizanju kvali-
tete Glasnika i prepoznatljivosti 
Sveučilišta u Osijeku. Nadam se 
da smo čitateljima uspjeli pribli-
žiti teme iz područja znanstve-
noistraživačke i umjetničke dje-
latnosti i upoznati ih s važnim 
osobama koje su dale poseban 
prinos razvoju Sveučilišta u Osi-
jeku. Sveučilište ove godine obi-
lježava 44. godišnjicu postoja-

nije bio lagan zadatak animirati 
kolege da napišu pokoju rečeni-
cu za Glasnik. No s vremenom 
nam je pisanje priloga postala 
rutina i zadovoljstvo, a i našim 
suradnicima na sastavnicama. 
Danas, kada je Sveučilišni gla-
snik stigao do svojega 50. broja, 
nakon niza dinamičnih sastana-
ka članova uredništva te dogo-
vora što i kako predstaviti, stu-
denti i znanstvenici osječkoga 
Sveučilišta samoinicijativno se 
javljaju i šalju priloge. To znači 
da smo postigli zacrtani cilj, a to 

je uključiti u rad Glasnika sve sa-
stavnice i predstaviti njihov rad 
na najbolji mogući način.
Mišljenja sam kako je Glasnik 
sadržajno i tehnički dobro kon-
cipiran, a s motrišta međuna-
rodnih aktivnosti on je izvr-
sna platforma za predstavljanje 
onoga što radimo. U početku 
sam priloge iz područja među-
narodne suradnje Sveučilišta 
pripremala sama, no danas sa 
zadovoljstvom mogu reći kako 
sam u ovih nekoliko godina 
uspjela motivirati cijeli tim Služ-
be za međunarodnu suradnju 
Sveučilišta da prilozima za Gla-
snik predstavi najbitnije među-
narodne aktivnosti koje su sve 
brojnije i zaslužuju da se o nji-
ma piše.
Sveučilišnom glasniku želim još 
mnogo izdanja i dobrih prilo-
ga koji će akademsku zajednicu 
osječkoga Sveučilišta približiti 
svim njezinim članovima te ši-
roj populaciji.

nja i punih 29 godina s ponosom 
nosi ime biskupa Josipa Jurja 
Strossmayera, najvećega dobro-
tvora i kulturnoga predvoditelja 
hrvatskoga naroda, humanista i 
vizionara, kojega smo predsta-
vili u prvom broju Sveučilišnoga 
glasnika u rubrici važnih osoba. 
Potom je slijedilo predstavljanje 
osječkih nobelovaca, športaša, 
akademika, umjetnika, rektora 
i professora emeritusa, a redovi-
to predstavljamo i nove doktore 
znanosti i umjetnosti Sveučilišta 
u Osijeku.

Sveučilište svake godine raspi-
suje tematske natječaje za znan-
stvenoistraživačke i umjetnič-
ke projekte čija je svrha pomoći 
mladim istraživačima i potaknu-
ti suradnju naših istraživača s 
drugim sveučilištima i gospodar-
stvom. Sveučilište je sudjelovalo 
u financiranju 182 interna znan-
stvenoistraživačka i umjetnička 
projekta. Rezultati znanstvenih 
istraživanja očituju se brojnim 
znanstvenim radovima objavlje-
nim u časopisima indeksiranim 
u bazama WoS i SCOPUS koja su 
uvelike pridonijela podizanju ra-
zine kvalitete i boljem pozicioni-
ranju Sveučilišta u Osijeku.
Sveučilište će u Osijeku i nada-
lje nastojati biti jedan od ključ-
nih pokretača gospodarstva, 
istodobno promičući i radeći na 
očuvanju kulturnoga i povije-
snoga identiteta, a informacije 
o svim znanstvenoistraživačkim 
aktivnostima rado ćemo i dalje 
dijeliti s javnošću.

„Sveučilišni glasnik nedvojbeno  
je zaživio u akademskoj zajednici“ 

tomislav levak, mag. cult., urednik Sveučilišnog glasnika: 

S imbolično ili ne, ali sva-
kako je zanimljivo: i prvi i 
sada 50. broj Sveučilišno-

ga glasnika izišli su na petak 13., 
mnogima sinonim za nesretan 
datum. Tu sam činjenicu, kao 
idejni začetnik i urednik Sveuči-
lišnoga glasnika, istaknuo i u ta-
dašnjem uvodniku za prvo izda-
nje, zaželjevši da bude upravo 
suprotno, uz zaključak: „Nek’ 
nam je sretan petak trinaesti!“
Nakon pune četiri i pol godine 
neprekidnoga mjesečnog izlaže-
nja Glasnika i rezultata koje smo 
zajednički postigli, nadam se 
kako nije pretenciozno zaključiti 
da je uglavnom bilo (i još uvijek 
jest) baš tako – sretno i uspješno. 
Osobno, zadovoljan sam što sam 
dobio i takvu jedinstvenu priliku 
primijeniti znanja i vještine ste-
čene dugogodišnjom novinar-
skom praksom (među ostalim, 
dobrim dijelom i u Glasu Slavo-

„Uloga Sveučilišnoga glasnika prerasla je  
djelokrug informiranja i dobila još veću važnost“ 

Dr. sc. Damir španić, član uredništva Sveučilišnog glasnika: 

S udjelovanje u radu 
uredništva Sveučiliš-
nog glasnika bila je do-

brodošla prilika ponovno 
iskusiti rad u struci, obnoviti 
znanja stečena na studiju no-
vinarstva Fakulteta politič-
kih znanosti u Zagrebu i obo-
gatiti se novima.
Posebno je značajno bilo 
iskustvo sudjelovanja u pro-
cesu osmišljavanja izgle-
da Sveučilišnoga glasnika u 
cjelini, ali i tematskih cjeli-
na, od prvoga broja. Pokre-
tanje nove tiskovine, makar 
i u formi podlistka već po-
stojeće, zanimljiv je proces 
i projekt u kakvome se rijet-
ko dobije priliku sudjelova-
ti. Od prvoga broja imao sam 
prigodu raditi na nizu stal-
nih rubrika koje obuhvaća-
ju predstavljanje sveučilišnih 
izdanja, aktivnosti populari-

nije), ali i učenjem i teorijskim 
usavršavanjem većinom upravo 
na Sveučilištu u Osijeku na ko-
jem posljednje četiri i pol godine 
sudjelujem u izvođenju nastave 
na medijskim i komunikološkim 
kolegijima. Još sam više ponosan 
što je Sveučilišni glasnik nedvoj-
beno zaživio u akademskoj za-
jednici, ne samo osječkoj. To je 
ujedno dokaz kako je inicijalna 
ideja o nužnosti ponovnoga kre-

iranja specijaliziranoga sveuči-
lišnog glasila, nakon gotovo dva 
desetljeća stanke, pala na plod-
no tlo. I potvrda kako dva važ-
na subjekta u društvenom živo-
tu istočne Hrvatske - Sveučilište u 
Osijeku i Glas Slavonije - mogu za-
jedničkim snagama stvoriti kvali-
tetan medijski proizvod. Na kra-
ju, ostaje mi samo uputiti brojne 
zahvale. U prvom redu, nekadaš-
njim i sadašnjim najbližim stal-
nim suradnicima u uredništvu 
Glasnika. Nadalje, zahvaljujem 
Glasu Slavonije, čiji su tekstual-
ni, grafički i fotografski materijali 
iz bogate arhive dragocjeni, a vri-
jedni suradnici jednostavno ne-
procjenjivi u stvaranju Glasnika. 
Također, zahvaljujem svim su-
radnicima (čija je mreža sve šira) 
sa svake sastavnice Sveučilišta, a 
posebne zahvale upućujem oni-
ma koji redovito čitaju i prate naš 
rad. Sveučilišni glasnik ide dalje.

zacije znanosti te predstav-
ljanje projekata i programa 
sastavnica Sveučilišta u Osi-
jeku, uz pokrivanje događa-
ja kao što je Smotra Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku te povremene pri-
preme i ostalih tekstova pre-
ma potrebi redakcije.
U konačnici, bogatstvo ob-
novljenih i stečenih znanja 
iskristaliziralo se kroz surad-

nju sa svim kolegama koji su 
u ovih pedeset brojeva čini-
li i čine užu redakciju, ali i 
svim onim suradnicima koji, 
radeći tekstove uz redovite 
poslove na svojim sastavni-
cama Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku, 
ponajviše pridonose opstan-
ku Sveučilišnoga glasnika. 
Zahvaljujući tim tekstovi-
ma Sveučilišni je glasnik već 
od svojih početaka pouzdan 
izvor informacija, dok nje-
gova uloga danas već prera-
sta djelokrug informiranja 
te Sveučilišni glasnik dobiva 
još veću važnost, kako preu-
zimajući uloge svojevrsne ar-
hive dosljednim bilježenjem 
svih bitnih događanja na 
Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, tako i la-
kom dostupnošću akadem-
skoj zajednici i šire.
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PROJEKTI I PROGRAMI SASTAVNICA SVEUČILIŠTA U OSIJEKU

Produciraju vrhunske znanstvenike i stručnjake 
u području prirodnih znanosti, polju biologije

Odjel za biOlOgiju Sveučilišta u OSijeku 

Stjepan ĆURČIĆ

O djel za biologiju 
Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku osno-
van je 2005. go-

dine i danas se može reći kako 
producira vrhunske znanstve-
nike i stručnjake u području 
prirodnih znanosti, polju bio-
logije: prvostupnike i magistre 
biologije, magistre zaštite pri-
rode i okoliša te nastavnike bi-
ologije i kemije.
Na jednom preddiplomskom 
i trima diplomskim studijima 
koji se izvode na Odjelu za bi-
ologiju studira oko 300 stude-
nata. Osim u nastavnom proce-
su, studenti aktivno sudjeluju 
u različitim stručnim i znan-
stvenim projektima. Tako lak-
še i brže usvajaju nova znanja 
i razvijaju nove vještine neop-
hodne za uspješan ulazak na 
tržište rada. U svrhu jačanja 
suradnje sa studentima srod-
nih područja znanosti, nastav-
nici i stručni suradnici Odje-
la ove su godine s Odjelom za 
kemiju Sveučilišta u Osijeku te 
u suradnji s Odjelom za fiziku 
Sveučilišta u Osijeku, Prehram-
beno-tehnološkim fakultetom 
Osijek, Medicinskim fakulte-
tom Osijek i Fakultetom agro-
biotehničkih znanosti Osijek 
organizirali skup pod nazivom 
„Dani mladih istraživača“. Na 
skupu su studenti i doktorandi 
iznijeli rezultate svojih istraži-
vanja te imali priliku razmijeni-
ti iskustva u znanstveno-istra-
živačkom radu i osmisliti nove, 
zajedničke projekte.
Osim na uspješnoj provedbi 
nastavne djelatnosti, zaposle-
nici Odjela neprekidno rade 
na prijavljivanju i realizaciji 
brojnih stručnih i znanstvenih 
projekata te su tijekom prote-
kle akademske godine prijavi-
li dvadesetak projekata. Osim 
toga, u svrhu jačanja znanstve-
ne suradnje nastavnici i struč-
ni suradnici Odjela redovito 
sudjeluju na različitim kongre-
sima i simpozijima kao i u or-
ganizaciji znanstvenih i struč-
nih skupova kao što su Voda 
za sve, Kopački rit – jučer, da-
nas, sutra, Hranom do zdrav-
lja i drugo. Zaposlenici Odjela 
aktivno rade i na popularizaciji 
znanosti, razvoju karijera stu-
denata te povezivanju bivših 
studenata kroz aktivnosti alu-
mni kluba.

Popularizacija znanosti

Činjenica je da u Hrvatskoj 
većina studenata studira u 
društvenom i humanističkom 

području, stoga je populari-
zacija studija koji se izvode u 
tzv. STEM (Science, Techno-
logy, Engineering, Mathema-
tics) području važan čimbenik 
budućnosti i razvoja Odjela. 
Odjel za biologiju već godi-
nama izvodi aktivnosti popu-
larizacije kroz nekoliko već 
uhodanih i atraktivnih pro-
grama kao što su predstavlja-
nje studija biologije učenici-
ma srednjih škola na području 
Osječko-baranjske, Vuko-
varsko-srijemske i Bjelovar-
sko-bilogorske županije, Dan 
otvorenih vrata Odjela, izbor 
najbolje studentske biološke 
fotografije i drugo.
Nastavnici, stručni suradnici 
i studenti Odjela još od 2014. 
provode projekt „Biolog-i-ja“ 
u sklopu kojega organiziraju 
obilazak vrijednih bioloških 
odredišta u Osijeku i okolici, 
znanstveno-popularna preda-

vanja te izložbe i radionice na-
mijenjene učenicima osnov-
nih i srednjih škola. Također, 
svake godine u svibnju Odjel 
otvara svoja vrata široj javno-
sti. Tijekom „Dana otvorenih 
vrata“ nastavnici, stručni su-
radnici i studenti svim zainte-
resiranima omogućuju da za-
vire u laboratorije Odjela što 
je ujedno i jedan od najboljih 
načina kako zainteresirati uče-
nike da jednoga dana studira-
ju upravo na nekom od studija 
iz područja biologije.

Briga o budućnosti 
studenata

Odjel za biologiju uključen je 
u program razvoja karijera 
studenata Sveučilišta u Osije-
ku u sklopu kojega je organi-
ziran Dan razvoja karijera stu-
denata Odjela za biologiju. Taj 

je Dan ove godine sadržavao 
predavanja, radionice, Scien-
ce Caffe te okrugle stolove na 
temu razvoja karijera stude-
nata kroz koje su budući mla-
di znanstvenici i stručnjaci-bi-
olozi imali prigodu upoznati 
svoje buduće poslodavce, dje-
lokrug rada najvažnijih tvrtki 
iz toga sektora kao i različitim 
oblicima interakcije s poslo-
davcima stvoriti sliku o poslu 
koji je pred njima nakon zavr-
šetka studija.
Usporedno s predstavljanjem 
poslodavaca, u prostorijama 
Studentskoga zbora Sveučili-
šta u Osijeku Odjel za biologi-
ju, u suradnji sa sveučilišnim 
Centrom za kvalitetu, orga-
nizirao je dvije radionice na 
temu „Pisanje životopisa i mo-
tivacijskog pisma“ te „Kako se 
uspješno predstaviti na raz-
govoru s poslodavcem“. Odr-
žana su i dva okrugla stola: 

„Biologija kroz oči nastavni-
ka – očekivanja, izazovi i mo-
gućnosti“ i „Nakon diplome 
iz znanosti – dodir stvarnosti“ 
pomoću kojih su panelisti stu-
dente diplomskih studija na-
stavničkoga smjera Biologija i 
kemija te znanstvenoga smje-
ra Biologija bolje upoznali o 
poslovima nastavnika i znan-
stvenika nakon završetka stu-
dija. Također je organiziran 
i popularni Science Caffe u 
okviru kojega su održana tri 
popularno-znanstvena preda-
vanja. Takvi su projekti izni-
mno važni za studente Odjela 
koje su nastavnici i djelatnici 
Odjela i prije završetka studi-
ja počeli pripremati za tržište 
rada ne prepuštajući tako slu-
čaju buduće karijere studena-
ta, a i olakšavajući poslodav-
cima pronalazak stručnoga 
kadra za razvoj njihova posla 
u budućnosti.

NakoN diplome – i dalje povezaNi s odjelom

 l Udruga Alumni Odjela za biologiju Sveučilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku (Alumni BiolOs) osnovana je 2018. godine u cilju povezivanja 
i jačanja suradnje bivših studenata Odjela, a kroz aktivno sudjelovanje u 
stručnim, obrazovnim i istraživačkim djelatnostima na Odjelu. Aktivnosti 
udruge uvelike pridonose jačanju ugleda Odjela te poboljšavanju struč-
nosti i prepoznatljivosti diplomiranih studenata kao i njihovoj konkuren-
tnosti na tržištu rada. Od protekle godine udruga dva puta godišnje izdaje 
bilten u kojem objavljuje aktivnosti svojih članova zaposlenih u različitim 
ustanovama, tvrtkama i organizacijama te aktivnih u društvenoj zajedni-
ci. Svrha je biltena promicati uspjehe bivših studenata Odjela, poboljša-
ti njihovu prepoznatljivost te privući nove studente, a ujedno i upozna-
ti moguće poslodavce s profilom vještina diplomiranih studenata. Bilten 
također informira i sve zainteresirane o programima edukacije i aktualnim 
istraživanjima na Odjelu za biologiju, ali i omogućuje povezivanje s novim 
partnerima u budućim projektima i organizaciji zajedničkih aktivnosti.

Uloga U široj drUštveNoj zajedNici

 l Misija je Odjela i postići izvrsnost u temeljnim i strateškim istra-
živanjima koja imaju važan društveni utjecaj, posebice u očuvanju 
okoliša i zdravlja ljudi. Zaposlenici Odjela za biologiju uključeni su 
u provedbu mnogih projekata javno-privatnoga partnerstva u sklo-
pu kojih provode različite aktivnosti i organiziraju simpozije. Tako su 
ove godine nastavnici Odjela za biologiju u suradnji s predstavnicima 
Osječko-baranjske županije i Grada Osijeka organizirali simpozij „Za-
jedno i odgovorno protiv komaraca“.

Kvalitetna nastava  
i znanost

O izvedbi nastave i produk-
tivnom znanstvenom radu na 
Odjelu kao znanstveno-nastav-
noj sastavnici Sveučilišta bri-
ne se 50 nastavnika i suradni-
ka Odjela koji su uvijek spremni 
odgovoriti na sve zahtjeve stu-
denata kao i napretka znano-
sti te razvoja tehnologije. Na is-
punjavanju svih preduvjeta za 
kvalitetan rad i funkcioniranje 
sustava svakodnevno radi i 17 
zaposlenika službe administra-
tivno-tehničkih poslova što daje 
jednu cjelinu i tu sastavnicu Sve-
učilišta čini iznimno znanstve-
no i obrazovno produktivnom. 
To dokazuje dvadesetak prijav-
ljenih i ostvarenih znanstvenih i 
stručnih projekata samo u pret-
hodnoj akademskoj godini kao i 
organizacija mnogih znanstve-
nih i stručnih skupova.
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KOLUMNE I KOMENTARI
Prof. dr. sc. Jure Mirat
dekan Medicinskoga fakulteta Osijek

Leon Jeđud
predsjednik Studentskoga zbora Medicinskoga fakulteta Osijek 

„Postajemo fakultet 21. 
stoljeća koji prati svjetske 
trendove u svim područjima“ 

„Izmjenama studijskoga 
programa povećat će se 
kompetentnost liječnika“

M edicinski fa-
kultet Osijek 
najmlađi je 
medicinski fa-
kultet u Hr-

vatskoj, a protekle je godine 
proslavio 20 godina od svoje-
ga osnutka. U tome relativno 
kratkom, ali dinamičnom raz-
doblju prošao je sve početne 
poteškoće s kojima se susreću 
svi mladi fakulteti.
Danas Medicinski fakultet Osi-
jek postaje fakultet 21. stolje-
ća koji prati svjetske trendove 
u usvajanju novih nastavnih 
sadržaja, najsuvremenijih 
tehnologija i oblika provođe-
nja nastave kako bi studenti 
koji ga završe bili na najvišoj 
mogućoj razini osposobljeno-
sti za suvremene potrebe trži-
šta te stručne i etičke zahtjeve 
struke. Nastava koja se odvija 
na preddiplomskoj, diplom-
skoj i poslijediplomskoj razini 
te doktorskom studiju nasto-
ji pružiti studentima najvišu 
razinu obrazovanja i osposo-
bljenosti za zanimanja za koja 
se educiraju i za akademski 
status kojem teže. Poticanjem 
međunarodne suradnje Era-
smus programom i različitim 
drugim oblicima međunarod-
ne mobilnosti te programa i 
studija na međunarodnoj ra-
zini, pripremamo studente za 
kompetitivno uključivanje u 
današnje svjetske trendove. 
Osim toga Medicinski fakultet 

pruža i oblike trajne edukaci-
je u okviru programa cjeloži-
votnoga obrazovanja.
Znanstveno-istraživački rad 
na MEFOS-u interdisciplinar-
ne je prirode. Provode se ba-
zična i primijenjena istraživa-
nja iz područja biomedicine i 
zdravstva, znanstvenih polja 
temeljnih medicinskih zna-
nosti, kliničkih medicinskih 
znanosti te javnoga zdrav-
stva i zdravstvene zaštite. Te-
meljna je misija Medicinsko-
ga fakulteta Osijek kvalitetna 
edukacija budućih liječnika, 
specijalista, subspecijalista i 
drugih medicinskih djelatni-
ka, nastavnika i znanstveni-
ka, u prvom redu za potre-
be zdravstvenih institucija iz 
istočne Hrvatske. Osim struč-
ne edukacije, Fakultet potiče i 
provodi znanstvena istraživa-
nja usmjerena prema zdrav-
stvenim potrebama lokalnoga 
stanovništva i gospodarskim 
trendovima iz perspektive bi-
omedicine i zdravstva.
Na Medicinskom fakultetu Osi-
jek zaposlena su 64 profesora 
u različitim zvanjima (izvan-
redno, redovito, trajno) i dva 
emeritusa, zatim 41 docent i 47 
asistenata. U nastavi sudjeluje 
i oko 800 suradnika u naslov-
nim zvanjima. Fakultet ima 23 
katedre, 11 znanstveno-istra-
živačkih laboratorija, vivarij 
za eksperimentalne životinje i 
knjižnicu. Klinički dio nastave 

održava se u nastavnim baza-
ma fakulteta, ponajprije KBC-
u Osijek koji je zahvaljujući 
Medicinskom fakultetu prera-
stao iz kliničke bolnice u kli-
nički bolnički centar kao naj-
višu bolničku organizacijsku 
strukturu. Nastava se odvija i 
u drugim nastavnim bazama 
u Slavoniji i šire. Atraktivnost 
studija medicine pokazuje se 
brojem kandidata pri upisima 
koji je daleko veći od upisnih 
kvota. Tomu zasigurno prido-
nose i potrebe tržišta za liječ-
nicima i drugim zdravstvenim 
profilima koje Fakultet obra-
zuje. Jedan je od pokazate-
lja kvalitete i završnost studi-
ja koja je na vrlo visokoj razini 
i prelazi 90 % gotovo na svim 
godinama studija.
Internacionalizacijom putem 
interdisciplinarnoga diplom-
skog studija Biotehnologija 
na engleskom jeziku i sveuči-
lišnoga integriranog preddi-
plomskog i diplomskog stu-
dija Medicina na njemačkom 
jeziku kao strateškim ciljem 
Fakulteta i Sveučilišta u Osi-
jeku, MEFOS postaje i aktivna 
sastavnica europskoga viso-
koobrazovnoga i istraživač-
koga prostora koja obrazuje 
međunarodno priznate, kva-
litetne i kompetentne struč-
njake te provodi međunarod-
no prepoznata znanstvena i 
stručna istraživanja u područ-
ju biomedicine i zdravstva.

M edicinski fakul-
tet Osijek proš-
le je godine 
proslavio 20 go-
dina od svoje-

ga osnutka što ga čini jednim od 
najmlađih fakulteta u Osijeku i 
Hrvatskoj. Unatoč tomu, uspješ-
no se postavio kao jedna od vo-
dećih sastavnica u akademskom 
i znanstvenom smislu na Sveuči-
lištu u Osijeku.
Studentski zbor Medicinsko-
ga fakulteta Osijek protekle je 
akademske godine, u suradnji 
sa studentima i predstavnicima 
katedara, stvorio nov globalni 
raspored nastave koji je trenu-
tačno u uporabi. U planu su i 
izmjene studijskoga programa 
za iduće reakreditacijsko raz-
doblje čime će, nadam se, naš 
program biti sličniji uglednim 
europskim medicinskim fakul-
tetima. Tada bi naši studenti 
mogli studirati preko Erasmus 
programa mobilnosti, a da pri-
tom ne izgube godinu studi-
ranja zbog prevelike razlike u 
programima. Studenti koji žele 
steći iskustva u inozemstvu 
ipak nisu zakinuti. Na raspola-
ganju su im Erasmus+ program 
te jednomjesečne znanstvene i 
kliničke prakse preko međuna-
rodne organizacije studenata 
medicine – CroMSIC-a. Promje-
ne u studijskom programu mo-
gle bi povećati kompetentnost 
i samouvjerenost tek diplomi-
ranih liječnika te tako ublaži-

ti nezadovoljstvo uzrokovano 
provođenjem europske direkti-
ve kojom se predviđa ukidanje 
pripravničkoga staža. Mi se pak 
nadamo da će država uvesti ne-
obvezni sekundarijat čija je na-
mjena slična dosadašnjemu sta-
žu. Nadamo se da će se našim 
kolegama sa studija Medicinsko 
laboratorijske dijagnostike ubr-
zo riješiti problem priznavanja 
stečenih kvalifikacija. Hrvatska 
trenutačno ne priznaje diplome 
magistara MLD-a, a njihove su 
diplome dobrodošle u drugim 
zemljama Europske unije.
Jasno nam je da su studenti ne-
zadovoljni pitanjima sveuči-
lišne studentske ankete. To je 
motiviralo kolege da sastave 
drukčija, relevantnija pitanja 
koja planiraju uklopiti u sustav 
Merlin. Anonimni bi rezultati 
tih anketa stvorili platformu za 
bolji uvid u rad katedara koje su 
trenutačno pod velikim optere-
ćenjem. Problemi koji se pojav-

ljuju jesu manjak kadra i činjeni-
ca da su neki predavači ujedno i 
liječnici u Kliničkom bolničkom 
centru Osijek, a tamošnje obve-
ze otežavaju njihov rad. Dana 
7. i 8. veljače 2019. Studentski 
zbor Medicinskoga fakulteta po 
prvi je put organizirao OSCON – 
kongres translacijske medicine 
studenata i mladih liječnika čiji 
je cilj bio potaknuti kolege da 
se bave znanstveno-istraživač-
kim radom. OSCON je otvorio 
priliku za izlaganje svojih rado-
va mladim liječnicima i studen-
tima u Osijeku bez putovanja u 
druge gradove kakav je do sada 
bio običaj.
Da postoji život i izvan fakulte-
ta, dokazali smo 25. listopada 
2018. na fakultetskoj brucošija-
di. Odaziv je bio izvrstan, a re-
akcije pozitivne. Uveli smo naše 
nove kolege u studentski svijet 
i pokazali im kako izgleda „tra-
dicionalna“ dobrodošlica, a isto 
planiramo ponoviti i ove jeseni.

Predstavljeno 46 znanstvenih radova oko 
150 autora iz 25 zemalja s pet kontinenata

Snježana RIMAC-DRLJE

Fakultet elektrotehnike, raču-
narstva i informacijskih teh-
nologija Osijek bio je doma-
ćin i organizator međunarodne 
znanstvene konferencije 26th 
International Conference on 
Systems, Signals and Image Pro-
cessing IWSSIP 2019.
Konferencija je održana u Osi-
jeku, u Hotelu Osijek od 5. do 
7. lipnja 2019., a cilj je bio omo-
gućiti istraživačima i stručnjaci-
ma platformu za razvoj i širenje 
znanstvenih spoznaja iz područ-
ja teorijske, eksperimentalne i 
primijenjene obrade signala i 
slike. Znanstveni program kon-
ferencije IWSSIP 2019 bio je po-
dijeljen u deset sekcija koje se 
bave danas vrlo aktualnim te-
mama iz područja obrade slike 
i videa: obradom signala u elek-
tronici, obradom i analizom bi-
omedicinskih signala i slika, 
obradom slike i videa za autono-
mnu vožnju, strojnim učenjem 
te obradom signala u komuni-

UspJešno održana međUnarodna znanstvena konferenciJa iWssip 2019 U organizaciJi ferit-a

Tehničko 
susponzorsTvo,  
suorganizaTori i 
poTpora

 l Važnost konferencije po-
tvrđuje i tehničko suspon-
zorstvo renomiranih znan-
stveno-stručnih organizacija 
iz područja elektrotehnike i 
računarstva. To su: Europe-
an Association for Signal 
Processing – EURASIP, Aka-
demija tehničkih znanosti 
Hrvatske, IEEE Croatia Sec-
tion te njezina četiri odjela 
(Signal Processing Chapter, 
Communications Chapter, 
Systems, Man and Cyber-
netics Chapter, Reliability 
Chapter). Suorganizatori su 
konferencije Grad Osijek i 
Osječko-baranjska župani-
ja, a potporu su dale i tvrt-
ke Ericsson Nikola Tesla d. 
d., Visage Technologies AB, 
RT-RK Institut Osijek, Apis 
IT te Hrvatska gospodarska 
komora.

kacijskim mrežama i sustavima. 
U okviru programa održano je 
preliminarno predavanje, pet 
pozvanih predavanja renomira-
nih svjetskih znanstvenika, in-
dustrijska sekcija te je predstav-
ljeno 46 znanstvenih radova od 
oko 150 autora iz 25 zemalja s 
pet kontinenata.
Preliminarno predavanje o po-
vijesti IWSSIP konferencije 
održala je prof. dr. sc. Branka 
Zovko-Cihlar s Fakulteta elek-
trotehnike i računarstva Sveu-
čilišta u Zagrebu. Prof. dr. sc. 
Aleksandra Pižurica, s Depar-

tment of Telecommunications 
and Information Processing, 
Ghent University, održala je 
zanimljivo predavanje o mul-
timodalnoj obradi podataka i 
dubinskom učenju za digital-
nu analizu umjetničkih slika. 
Prof. dr. sc. Andrea Tonello, s 
Institute of Networked and Em-
bedded Systems, University of 
Klagenfurt, prezentirao je naj-
novije komunikacijske tehnolo-
gije koje se koriste u pametnim 
energetskim mrežama, a prof. 
dr. sc. Milan Bjelica sa Sveuči-
lišta u Novom Sadu govorio je 

o praktičnom pristupu dizajna 
platforme za obradu slike i vi-
dea primjenom umjetne inteli-
gencije u sigurnosno kritičnim 
primjenama poput autonomne 
vožnje. Metodologiju i aspekte 
primjene najnovijih tehnologi-
ja za e-obrazovanje predstavio 
je prof. dr. sc. Gregor Rozinaj 
s Faculty of Electrical Enginee-
ring and Information Technolo-
gies, Slovak University of Tech-
nology in Bratislava, a prof. dr. 
sc. Robert Cupec s FERIT-a Osi-
jek održao je predavanje o ot-
krivanju i klasifikaciji objekata 

u 3D točkastim oblacima za mo-
bilne robote.
Konferencija je rezultat višemje-
sečnoga rada oko 100 članova 
Međunarodnoga programskog 
i Međunarodnoga recenzent-
skog odbora te Organizacijsko-
ga odbora pod vodstvom glav-
nih predsjedatelja konferencije 
prof. dr. sc. Snježane Rimac-Dr-
lje i prof. dr. sc. Drage Žaga-
ra, programskih predsjedatelja 
prof. dr. sc. Gorana Martinovića 
i prof. dr. sc. Krune Miličevića te 
predsjedateljice za publiciranje 
prof. dr. sc. Irene Galić.
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S FAKULTETA I ODJELA

„Srebrni“ izbornik Zlatko Dalić i predsjednik HRS-a 
Tomislav Grahovac posjetili FDMZ u Orahovici

Posebni gosti 1. PoslijediPlomskoga tečaja stalnog 
medicinskog usavršavanja prve kategorije „sport i srce“ 

Bojan POPOVIĆ

U prostorijama Fakulteta za 
dentalnu medicinu i zdrav-
stvo Osijek u Orahovici 27. i 28. 
svibnja 2019. održan je 1. posli-
jediplomski tečaj stalnog me-
dicinskog usavršavanja prve ka-
tegorije „Sport i srce”.
Prvi je to tečaj održan u Hrvat-
skoj, a organizirali su ga nave-
deni studij i tri radne skupine 
Hrvatskoga kardiološkog druš-
tva: Radna skupina e-kardiolo-
gija, Radna skupina za preven-
ciju i rehabilitaciju u kardiologiji 
i Radna skupina za kardiologiju 
rada i sporta, a pod visokim po-
kroviteljstvom Predsjednice RH 
Kolinde Grabar-Kitarović. Sva-
kako najveću pozornost Oraho-
vice, ali i cijele Hrvatske, privu-
klo je sudjelovanje „srebrnoga“ 
izbornika hrvatske nogometne 
reprezentacije Zlatka Dalića koji 
je FDMZ i tečaj posjetio drugo-
ga dana održavanja. Riječi su 
dobrodošlice tom prigodom iz-
borniku Daliću uputili dekan Fa-

kulteta prof. dr. sc. Aleksandar 
Včev, prodekan doc. dr. sc. Ivan 
Miloloža, prof. dr. sc. Goran Kr-
stačić, gradonačelnica Orahovi-
ce Ana-Marija Petin, virovitičko-
podravski župan Igor Andrović, 
izaslanik predsjednice Kolinde 
Grabar-Kitarović doc. dr. sc. To-
mislav Madžar, brojni studenti 
Fakulteta kao i stanovnici Ora-
hovice.
Izbornik Dalić tom je prigodom 
studentima FDMZ-a u Oraho-
vici održao petnaestominutno 
predavanje na temu „Motiva-
cija u vrhunskom sportu”, i to 
uoči tadašnjega ponovnog oku-
pljanje reprezentacije koja je 
potom 8. lipnja u Osijeku po-

Dekan FDMZ-a Osijek prof. dr. sc. Aleksandar Včev  
(lijevo) i “srebrni” nogometni izbornik Zlatko Dalić  
(desno) u Orahovici

bijedila reprezentaciju Walesa. 
Prije toga Dalić je izveo počet-
ni udarac jedne druge utakmice 
koju su na igralištu s umjetnom 
travom „Danijel Pranjić“ odi-
grali orahovački studenti pro-
tiv djelatnika Fakulteta. Dvod-
nevno druženje u Orahovici, u 
budućem Centru za prevenciju, 
dijagnostiku, liječenje i kardio-
vaskularnu rehabilitaciju, otvo-
rio je predsjednik Hrvatskoga 
rukometnog saveza Tomislav 
Grahovac, istaknuvši potenci-
jal studija fizioterapije FDMZ-a 
u Orahovici, te još jedan pozna-
ti sudionik, bivši hrvatski vater-
polski reprezentativac Danijel 
Premuš.

Multidisciplinaran način obrade pravnih i 
ekonomskih aspekata članstva u Europskoj uniji

MEĐUNARODNA ZNANSTVENA KONFERENCIJA „EU AND MEMBER STATES – 
 LEGAL AND ECONOMIC ISSUES“ (ECLIC) NA PRAVNOM FAKULTETU OSIJEK 

Ante NOVOKMET

Na Pravnom fakultetu Osijek 6. 
i 7. lipnja 2019. održana je Me-
đunarodna znanstvena konfe-
rencija „EU and Member States 
– Legal and Economic Issues“ 
(ECLIC).
Organizirala ju je Katedra za 
ustavno i europsko pravo (izv. 
prof. dr. sc. Tunjica Petrašević 
i doc. dr. sc. Dunja Duić) u su-
radnji s Organizacijskim odbo-
rom koji su činili: doc. dr. sc. 
Ante Novokmet, doc. dr. sc. 
Nikol Žiha, doc. dr. sc. Nata-
ša Lucić, doc. dr. sc. Katarina 
Marošević i doc. dr. sc. Višnja 
Lachner. To je treća međuna-

rodna konferencija iz područ-
ja prava Europske unije koju je 
organizirao Pravni fakultet Osi-
jek, a ovaj je put konferencija 
održana u suradnji i uz finan-
cijsku potporu njemačke zakla-
de Hanns Seidel Stiftung – Po-
družnica Zagreb.
Konferencija je na multidisci-
plinaran način obradila prav-
ne i ekonomske aspekte član-
stva u Europskoj uniji, osobito 
s obzirom na aktualna pitanja 
institucijskoga uređenja EU-a, 
zakonodavnoga okvira i utje-
caja prava EU-a u kontekstu 
različitih grana prava država 
članica kao i ekonomske izazo-
ve s kojima se suočavaju Uni-
ja i države članice. Konferen-

“UČENJE NJEMAČKOGA JEZIKA U 
SVRHU VISOKOŠKOLSKE NASTAVE” 

DO 10. LISTOPADA 2019. PRIJAVE ZA UPIS U PROGRAM 
 CJELOŽIVOTNOGA OBRAZOVANJA FILOZOFSKOGA FAKULTETA OSIJEK 

Sonja NOVAK

Od 10. rujna do 15. listopada 
2019. primaju se prijave za pro-
gram cjeloživotnoga obrazova-
nja „Učenje njemačkog jezika 
u svrhu visokoškolske nastave“ 
koji će se tijekom nastupajuće 
akademske godine 2019./2020. 
izvoditi na Filozofskom fakulte-
tu Osijek.
Program je namijenjen visokoš-
kolskim djelatnicima i polazni-
cima izvan visokoškolskoga su-
stava koji se žele osposobiti za 
izvedbu nastave na njemačkom 
jeziku na visokoškolskoj razi-
ni. Taj program mogu upisati 
osobe koje imaju završen mi-
nimalno diplomski studij ne-
germanističkoga područja. U 
okviru toga programa nudi se 

pet modula: Pripremni modul 
1, Pripremni modul 2, Temelj-
ni modul 1, Temeljni modul 2 
i Napredni modul. Svi modu-
li traju 120 sati i njihova je po-
jedinačna cijena 3 000 kuna, 
osim Temeljnoga modula 1 koji 
traje 240 sati, a cijena mu je 6 
000 kuna (moguće je plaćanje 
u dva jednaka obroka). Polazni-
ci s predznanjem iz njemačko-
ga jezika upisuju se u određe-
ni modul tako da u natječajnoj 
dokumentaciji prilože potvrdu 
o prethodno završenom tečaju 
ili prema rezultatu kalibracij-
skoga testa. Za sve se uspješno 

završene module izdaje potvr-
da u kojoj se navodi koji je stu-
panj program polaznik završio. 
Polaznici koji završe Temeljni 
modul 1 ostvaruju 10 ECTS bo-
dova, a polaznici koji završe Te-
meljni modul 2 i Napredni mo-
dul ostvaruju 5 ECTS bodova.
Nastava se organizira u prosto-
rima Filozofskoga fakulteta Osi-
jek neprekidno od listopada do 
lipnja tijekom akademske godi-
ne u obliku skupne nastave. Mi-
nimalan je broj polaznika po 
modulu/grupi osam polaznika. 
Prijaviti se može slanjem popu-
njenoga prijavnog obrasca ili 
javljanjem na adresu e-pošte: 
snovak@ffos.hr. Kontakt-osoba 
za dodatne informacije jest doc. 
dr. sc. Sonja Novak (Filozofski 
fakultet Osijek), broj telefona: 
031 / 494-653.

Predstavljeni novi materijali za 
uporabu u pametnim uređajima

Dina JUKIĆ

U Wroclawu (Poljska) je od 30. 
lipnja do 5. srpnja 2019. odr-
žana petnaesta Europska kon-
ferencija o tekućim kristalima 
(European Conference of Liqu-
id Conference).
Glavna su tema konferencije 
bile nove faze tekućih krista-
la, njihove strukture i pona-
šanje. Dina Jukić, asistentica 
na Fakultetu elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
tehnologija (FERIT) Osijek te 
doktorandica na Fakultetu za 
matematiku i fiziku Sveučili-
šta u Ljubljani, predstavila je 
dio istraživanja koje provo-
di u sklopu doktorskoga pro-
grama pod mentorstvom dr. 
sc. Mojce Čepič. Riječ je o fa-

zama tekućih kristala načinje-
nih od polarnih molekula koje 
zbog svojega specifičnog obli-
ka banane imaju zanimljiva 
optička i električna svojstva te 
grade kiralne strukture. Te se 
faze mogu stabilizirati i mani-
pulirati vanjskim električnim 

POTPISAN UGOVOR O SURADNJI 
STROJARSKOGA FAKULTETA I  
GRADSKE KNJIŽNICE SLAVONSKI BROD 

Mirjana SENIĆ

Dekan Strojarskoga fakulteta 
u Slavonskom Brodu prof. dr. 
sc. Ivan Samardžić i ravnatelji-
ca Gradske knjižnice Slavonski 
Brod Ružica Bobovečki, prof., 
dana 10. srpnja 2019. potpisa-
li su Sporazum o suradnji iz-
među Strojarskoga fakulteta u 
Slavonskom Brodu i Gradske 
knjižnice Slavonski Brod.

Sporazumom o suradnji ure-
đena su prava i obveze iz-
među Fakulteta i Knjižnice 
u svrhu korištenja knjižnič-
ne građe za potrebe stude-
nata i zaposlenika Fakulteta 
te suradnja vezana uz među-
knjižničnu posudbu, nabavu 
stručne i druge literature, or-
ganiziranje stručnih skupo-
va i javnih tribina te drugo. 
Sukladno potpisanom Spo-
razumu studenti i zaposleni-

ci Fakulteta mogu posuđiva-
ti knjižničnu građu Knjižnice 
pod povlaštenim uvjetima. 
Student ostvaruje 50 %-tni 
popust na godišnju članari-
nu u Knjižnici uz predočenje 
studentske iskaznice kojom 
se potvrđuje status studenta, 
a zaposlenici uz predočenje 
osobne iskaznice, sukladno 
popisu zaposlenika, ostvaru-
ju 25 %-tni popust na godišnju 
članarinu u Knjižnici.

Kazalište Virovitica i Bale nove nastavne 
baze Akademije i Sveučilišta u Osijeku

Katica ŠUBARIĆ

Dana 7. lipnja 2019. ravnatelj 
Kazališta Virovitica Miran Ha-
još i dekanica Akademije za 
umjetnost i kulturu u Osije-
ku prof. dr. sc. Helena Sablić 
Tomić svečano su otkrili plo-
ču na zgradi kazališta koja 
označava i dokazuje kako je 
Kazalište Virovitica službeno 
postalo nastavna baza AUK-a 
i Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.
Na skupu su o važnosti otva-
ranja nastavne baze govori-
li: virovitički gradonačelnik 
Ivica Kirin; zamjenica grado-
načelnika Vlasta Honjek-Go-
linac; zamjenik virovitičko-
podravskoga župana Darko 
Žužak; prof. dr. art. Robert 
Raponja, prorektor Sveuči-
lišta u Osijeku za umjetnost, 
kulturu i međuinstitucijsku 
suradnju te dekanica AUK-a 
prof. dr. sc. Helena Sablić To-
mić, a ravnatelj Kazališta Vi-
rovitica Miran Hajoš mode-
rirao je svečanost. Suradnja 
između osječke Akademije i 
Kazališta Virovitica uspješno 
traje već godinama, a sada će 
se ta suradnja dodatno una-
prijediti. Studentima AUK-a 
otvara se jedinstvena prilika 
jer mogu ostvarivati projek-
te u profesionalnim kazališ-

nim uvjetima. Također, Kaza-
lište Virovitica zalaže se da se 
svi preddiplomski i diplom-
ski ispiti izvode i na virovitič-
koj sceni što financijski po-
dupire i Ministarstvo kulture 
RH. Svi govornici istaknuli su 
važnost povezivanja Kazali-
šta Virovitica sa Sveučilištem 
i Akademijom u Osijeku kao 
i važnost stvaranja i održa-
vanja kulturnoga žarišta koje 
mladi umjetnici svojom ener-
gijom obogaćuju i čine živim, 
provokativnim, suvremenim, 
međunarodno respektabil-
nim i kreativnim istraživač-
kim kazališnim središtem.
Dekanica Helena Sablić To-
mić istaknula je kako je na 

osnovi izvrsne suradnje iz-
među virovitičkoga kazališta 
i AUK-a rođena ideja da Ka-
zalište Virovitica postane na-
stavna baza, kao prva u nizu 
nastavnih baza koje AUK pla-
nira pokrenuti u Hrvatskoj te 
omogućiti studentima i pro-
fesorima da realiziraju svoje 
umjetničke sadržaje i diljem 
Hrvatske promiču Sveučilište 
u Osijeku kao mjesto poželj-
no za studiranje. Kako se od 
12. do 20. rujna 2019. održa-
va drugo izdanje međunarod-
noga Festivala mladoga teatra 
u Balama u Istri, tada i Bale 
službeno postaju nova na-
stavna baza Akademije i Sve-
učilišta u Osijeku.

Kazalište Virovitica službeno je postalo  
nastavna baza Akademije i Sveučilišta u Osijeku

Že
lj

KA
 Đ

AK
O

Vi
ć 

le
š 

Funkcionalna hrana treba imati važno 
mjesto u svakodnevnoj prehrani ljudi

Zlata KRALIK

U okviru projek-
tnih aktivnosti 
Z n a n s t v e n o g a 
centra izvrsnosti 
za personalizira-

nu brigu o zdravlju (ZCI) vo-
diteljice prof. dr. sc. dr. h. c. 
Ines Drenjančević 11. i 12. lip-
nja 2019. na Fakultetu agro-
biotehničkih znanosti Osijek 
i Medicinskom fakultetu Osi-
jek organiziran je okrugli stol 
„Funkcionalna hrana i njezin 
utjecaj na zdravlje“.
Prvoga dana okrugloga stola, 
održanoga na FAZOS-u, prika-
zani su rezultati dosadašnjih 
aktivnosti istraživačkih timo-
va Fakulteta agrobiotehnič-
kih znanosti Osijek (FAZOS), 
Medicinskoga fakulteta Osijek 
(MEFOS) i Odjela za kemiju 
Sveučilišta u Osijeku (OKEM), 
partnerskih institucija Istraži-
vačke jedinice „Istraživanje, 
proizvodnja i medicinsko is-
pitivanje funkcionalne hrane“ 
ZCI-ja. Doc. dr. sc. Aleksan-
dar Sečenji predstavio je rad 
istraživačkoga tima OKEM-a 
na temu „Razvoj novih me-
toda za kvantifikaciju antiok-

Radionica „osnove pRotočne citometRije“

 l Drugi dan okrugloga stola, 12. lipnja, na Medicinskom fakulte-
tu Osijek održana je radionica „Osnove protočne citometrije“ koju 
je vodila doc. dr. sc. Martina Mihalj uz suradništvo doc. dr. sc. Anite 
Matić. Na radionici je sudjelovalo 15-ak znanstvenika koji su usvojili 
praktična i teorijska znanja o radu na protočnom citometru.

organiziran okrugli stol „Funkcionalna hrana i njezin utjecaj na zdravlje“

sidacijskih osobina bioloških 
materijala“. Prof. emer. dr. 
sc. h. c. Gordana Kralik pred-
stavila je rezultate rada tima 
FAZOS-a na temu „Obogaći-
vanje jaja s n-3 PUFA“, a doc. 
dr. sc. Anita Matić, članica 
istraživačkoga tima MEFOS-
a, iznijela je rezultate istraži-
vanja pod nazivom „Utjecaj 
konzumacije omega-3 oboga-
ćenih jaja na razinu oksidativ-
nog stresa kod mladih zdra-
vih ispitanika“. Osim članova 
istraživačkih timova ZCI-ja, 
na okruglom stolu različi-
te su teme povezane s aktiv-
nostima toga projekta pred-
stavili eminentni inozemni i 
domaći gostujući predavači. 
Temu o funkcionalnim proi-
zvodima animalnoga podri-
jetla na znanstveno-edukati-
van način predstavila je prof. 
dr. sc. Daniela Čačić Kenjerić 
s Prehrambeno-tehnološko-

ga fakulteta u Osijeku, a go-
stujući profesori iz Mađarske 
predstavili su četiri zanimlji-
ve teme. Tako je prof. dr. sc. 
Akos Koller (Faculty of Health 
Sciences, Semmelweis Uni-
versity; University of Physi-
cal Education, Budapest; Me-
dical School, University of 
Pécs; New York Medical Colle-
ge, Valhalla, NY, USA) održao 
predavanje „Adaptation of 
coronary circulation to exer-
cise“, prof. dr. sc. Istvan Szo-
kodi (Heart Institute, Medical 
School, University of Pecs) 
predstavio je temu Role of re-
active oxygen species in the 
regulation of cardiac functi-
on”, dr. Bettina Patai (Military 
Hospital, Budapest) održa-
la je predavanje naslovljeno 
„Potential role of n-3 PUFAs 
in exercise”, a temu „Oxidati-
ve stress in small veins” pred-
stavio je dr. sc. Béla Zoltán 

voditelji i pRedavači na tečaju

 l Voditelji tečaja „Sport i srce“ bili su prof. dr. sc. Aleksandar Včev, 
doc. dr. sc. Tomislav Madžar, izv. prof. dr. sc. Goran Krstačić i doc. dr. 
sc. ivan Miloloža. Osim navedenih, među predavačima bili su i izv. 
prof. dr. sc. Viktor Peršić, izv. prof. dr. sc. Zdravko Babić, izv. prof. dr. 
sc. Mislav Vrsalović, izv. prof. dr. sc. Hrvoje Pintarić, izv. prof. prim. 
dr. sc. Mario ivanuša, izv. prof. dr. sc. Marko Boban, doc. dr. sc. josip 
Samardžić, Tomislav Vlahović, dr. med. i Viktor ivaniš, dr. med.

Dekan FDMZ-a Osijek prof. dr. sc. Aleksandar Včev  
(desno) i predsjednik Hrvatskoga rukometnog  
saveza Tomislav Grahovac (lijevo) u Orahovici

više od 90 znanstvenika i stRučnjaka

 l Na konferenciji je, osim znanstvenika, aktivno sudjelovao i zna-
čajan broj praktičara uslijed čega su u zanimljivoj debati rasprav-
ljena brojna problemska pitanja u pogledu ispravnoga tumačenja 
prava eU-a u praksi. Konferencija je okupila više od 90 znanstvenika 
i stručnjaka iz Hrvatske, regije i eU-a koji su izložili rezultate svojih 
istraživanja vezano uz temu konferencije.

Uspješno proizveden i predstavljen 
prototip niskoenergetske sušare

Završna konFerencija Zajedničkoga eU Projekta tvrtke 
cras i Prehrambeno-tehnološkog FakUlteta osijek 

Kristina JOVANOVIĆ

U sklopu 10. međunarodnoga 
kongresa „Flour-Bread ‘19“ i 
12. hrvatskoga kongresa teh-
nologa proizvodnje i prera-
de brašna „Brašno-kruh ‘19“, 
održanog od 11. do 14. lipnja 
2019. godine u Hotelu Osijek, 
u organizaciji Prehrambeno-
tehnološkoga fakulteta Osijek, 
13. lipnja održana je završ-
na konferencija EU projekta 
„Ulaganje u inovativna rješe-
nja i razvoj niskoenergetske 
sušare“ koji su zajednički pro-
vele tvrtka Cras d.o.o. iz Osije-
ka i Prehrambeno-tehnološki 
fakultet Osijek.
Tijekom konferencije pred-
stavljeni su rezultati projekta 
te je predstavljen prototip ni-
skoenergetske sušare namije-
njene sektorima hotelijerstva 
(sušionice rublja) i poljopri-
vredno-prehrambenoj proi-
zvodnji (sušenje voća, povrća 
i bilja).
U tom projektu osječka tvrt-
ka Cras d.o.o. uložila je zna-
kovita sredstva u istraživanje 
i razvoj. Njihovi su inženjeri 
radili na izradi tehničke do-
kumentacije i prototipa su-
šare te je nakon provedenih 
testiranja dokazano da nisko-

poljem kada im se doda kiral-
ni doping. Materijali načinje-
ni od banana molekula svoju 
će primjenu pronaći u pamet-
nim uređajima, a tome pret-
hodi razumijevanje njihovih 
svojstava na fundamentalnoj 
razini.

ciju su 6. lipnja 2019. otvorili 
prorektor Sveučilišta u Osije-
ku za nastavu i studente prof. 
dr. sc. Dražan Kozak, zamje-
nik osječko-baranjskoga župa-
na Petar Lagator, predstavnica 
zaklade Hanns-Seidel-Stiftung 
Aleksandra Markić Boban i 
prodekan za međunarodnu su-
radnju i poslijediplomske stu-
dije Pravnoga fakulteta Osijek 
izv. prof. dr. sc. Tunjica Petra-
šević. U okviru plenarnih izla-
ganja koje je moderirala doc. 
dr. sc. Dunja Duić na otvore-
nju su govorili: prof. dr. sc. Iris 
Goldner Lang, redovita profe-
sorica Pravnoga fakulteta u Za-
grebu, izv. prof. dr. sc. Ágoston 
Mohay, prodekan Pravnoga fa-
kulteta u Pečuhu, Michael Wil-
derspin iz Europske komisije i 
dr. sc. Dubravka Jurlina Alibe-
gović s Ekonomskoga instituta 
u Zagrebu. Drugog dana konfe-
rencije sudionici su predstavi-
li svoje radove u šest tematskih 
panela.
Konferenciju je zatvorio doc. 
dr. sc. Ante Novokmet, izvrš-
ni urednik Zbornika radova 
ECLIC-a. Tom prigodom izra-
zio je nadu da će visoka kva-
liteta znanstvenih radova, 
objavljenih u zborniku rado-
va konferencije koji je indek-
siran u bazi podataka Web of 
Science, biti vrijedan doprinos 
u osnaživanju dijaloga između 
teorije i prakse u cilju unaprje-
đenja i razvoja pravne misli i 
znanosti.

Širenje aktivnosti i promocija Akademije za umjetnost i kulturu u Osijeku na nacionalnoj razini

energetska sušara troši manje 
energije u odnosu na standar-
dne sušare. Partner na projek-
tu, Prehrambeno-tehnološki 
fakultet Osijek, uložio je zna-
nje i dugogodišnje iskustvo u 
području prehrambenoga in-
ženjerstva u razvoj niskoener-
getske sušare. U okviru pro-
jekta suradnica izv. prof. dr. 
sc. Sandra Budžaki održala je 
predavanje za studente prve 
godine diplomskoga studija 
procesnog inženjerstva na PT-
FOS-u u okviru kolegija Ter-
motehnika; izrađen je i objav-
ljen znanstveni rad naslovljen 
„Air source heat pump assi-
sted drying for food applica-
tions: A mini review“ u časo-
pisu „Croatian Journal of Food 

Science and Technology“ (au-
tori S. Budžaki, J. Leko, K. Jo-
vanović, J. Viszmeg i I. Koški). 
Zahvaljujući tom projektu u 
Osijeku će se uvesti nove pro-
izvodne linije sušara Sinai i 
Thar koje će rezultirati novim 
radnim mjestima u budućno-
sti.
Ukupna vrijednost projekta 
iznosila je 1.499.715,99 kuna, 
a sufinancirala ga je Europska 
unija iz Europskog fonda za 
regionalni razvoj iznosom od 
1.038.814,37 kuna, dok su ra-
zliku u iznosu od 460.901,62 
kuna uložili tvrtka Cras d.o.o. 
i Prehrambeno-tehnološki fa-
kultet Osijek. Projekt je zapo-
čeo 1. srpnja 2017., a završio je 
30. lipnja 2019. godine.

Debreczeni, M.D. (DrD Plastic 
Surgery Studio Budapest).
Na okruglom stolu bilo je na-
zočno četrdesetak sudionika, 
a većina se nakon održanih 
predavanja aktivno uključi-
la u raspravu. Zaključeno je 
da proizvodnja funkcional-
ne hrane ima perspektivu te 
da ti proizvodi trebaju u bu-
dućnosti imati važno mjesto 
u svakodnevnoj prehrani lju-
di. Funkcionalna hrana nije li-
jek, no važna je spoznaja da 
je ona vrlo korisna ako po-
trošači steknu naviku njezi-
ne svakodnevne konzumacije 
čime bi mogli prevenirati po-
javu različitih bolesti i pozitiv-
no utjecati na svoje zdravlje. 
Naglašena je važnost edukaci-
je ljudi o prednostima funkci-
onalne hrane kako bi njezina 
konzumacija postala svakod-
nevna. Istraživači na projek-
tu ZCI nastavit će s istraživa-
njem utjecaja konzumacije 
jaja obogaćenih funkcional-
nim sastojcima (omega-3 ma-
sne kiseline, selen, lutein i 
vitamin E) na zdravlje lju-
di, uključujući ispitivanje na 
zdravim mladim volonterima, 
športašima te kardiovaskular-
nim bolesnicima.
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IZ STUDENTSKOGA ŽIVOTA

Od 15. do 21. srpnja  
2019. organizirana 

sedma Međunarodna 
ljetna konferencija 

studenata građevine 
ISUCCES 

Od jeseni svakom slavonskom studentu 
biotehničkih znanosti 10 000 kuna stipendije

POtPISan SPOrazUm mInIStarStva POljOPrIvrEdE rH S  
dekaniMa visokih učilišta iz područja biotehničkih znanosti 

Ministrica poljoprivrede Mari-
ja Vučković dana 2. kolovoza 
2019. potpisala je Sporazum 
o suradnji s dekanima visokih 
učilišta iz područja biotehnič-
kih znanosti na području Sla-
vonije, Baranje i Srijema.
Stipendirat će se redovni i 
izvanredni studenti 2. i 3. godi-
ne preddiplomskih i 1. i 2. go-
dine diplomskih studija iz po-
dručja biotehničkih znanosti 
(polja: agronomija, biotehno-
logija, prehrambena tehnolo-
gija i nutricionizam) koji stu-
diraju na sljedećim visokim 
učilištima: Fakultet agrobio-
tehničkih znanosti Osijek, Pre-
hrambeno-tehnološki fakultet 
Osijek, Veleučilište u Slavon-
skom Brodu i Veleučilište u 
Požegi. Sporazum o suradnji 
sklopljen je za iduće četiri aka-
demske godine, a sredstva se 
osiguravaju u Državnom pro-
računu. Sporazumom je pred-
viđena jednokratna bespovrat-
na potpora u iznosu od 10 000 
kuna godišnje po studentu.
Ministarstvo će poljoprivre-
de najesen, nakon završenih 
upisa na studijske programe, 
objaviti ograničeni javni po-
ziv visokim učilištima za stu-
dijsku godinu 2019./2020. u 
kojem će definirati kriterije i 
uvjete stipendiranja. „Želimo 

osnažiti našu poljoprivredu s 
mladim perspektivnim ljudi-
ma koji će svoje znanje pre-
točiti u iskustvo i praksu na 
terenu. Želimo da se poljopri-
vreda razvija u inovativnu, su-
vremenu i stručnu granu sa 
svijetlom budućnošću. Ovo je 
još jedna mjera za mlade i za 
Slavoniju u cilju jačanja kon-
kurentnosti i regionalnoga 
razvoja. Pozivam sve studen-
te da se prijave i iskoriste tu 
priliku te da s ponosom po 
završetku studiranja nastave 
graditi svoj životu u poljopri-
vredi“, izjavila je ministrica 
Marija Vučković.
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Suradnja između Ministarstva 
i visokih učilišta u skladu je s 
ciljevima poljoprivredne poli-
tike definiranima Zakonom o 
poljoprivredi. Sporazum je dio 
Projekta Slavonija koji osim in-
vesticijskih i infrastrukturnih 
projekata, koji će pridonijeti 
jačanju konkurentnosti i regi-
onalnom razvoju na području 
pet slavonskih županija, ima 
sadržan i dio stipendiranja stu-
denata visokih učilišta iz pod-
ručja biotehničkih znanosti u 
Slavoniji, Baranji i Srijemu, a 
čiji je nositelj Ministarstvo po-
ljoprivrede.
(Ministarstvo poljoprivrede RH)

Student Luka Juriša dobitnik državnoga 
priznanja i nagrade Oskar znanja 

Velik uspjeh studenta tambure na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku

Darko ČUVIDIĆ

Agencija za odgoj i obrazova-
nje i Ministarstvo znanosti i ob-
razovanja RH u suradnji s Hr-
vatskom zajednicom županija 
i ove je godine državnim i me-
đunarodnim prvacima dodije-
lila Oskar znanja, najveće pri-
znanje i nagradu za izniman 
uspjeh i postignute rezulta-
te na državnim i međunarod-
nim natjecanjima u znanju te 

državnom natjecanju glazbe i 
plesa.
Dana 27. lipnja 2019. u Hrvat-
skom glazbenom zavodu Oska-
ri znanja dodijeljeni su učeni-
cima i studentima glazbenih i 
plesnih škola i muzičkih akade-
mija koji su osvojili prve nagra-
de i prva mjesta na državnim 
natjecanjima glazbe i plesa. 
Među dobitnicima bio je i Luka 
Juriša, student druge godine 
preddiplomskoga sveučiliš-
nog studija Žičani instrumen-

Student tambure Luka Juriša (lijevo) s korepetitoricom Marijom Pušić 
(u sredini) i  mentorom Darkom Čuvidićem (desno)

Predstavljene zakonske obveze i promjena 
regulative u području plastike i ambalaže

Održana jednodnevna radionica „Kreni u budućnost bez plastike“ u sklopu projekta MOVECO 

TERA Tehnopolis, Monika KRALJ

TERA Tehnopolis d.o.o. u surad-
nji s Hrvatskom udrugom poslo-
davaca – Regionalnim uredom 
Osijek i Gradom Osijekom orga-
nizirala je jednodnevnu radioni-
cu pod nazivom „Kreni u buduć-
nost bez plastike“ na kojoj su 
predstavljene zakonske obveze i 
promjena regulative u području 
plastike i ambalaže.
Radionica je organizirana u sklo-
pu projekta MOVECO koji sufi-
nancira Europska komisija kroz 
program Interreg, Danube Tran-
snational Programme (ERDF, 
IPA). TERA Tehnopolis d.o.o. 
hrvatski je konzorcijski partner 
u projektu MOVECO koji podi-
že svijest o cirkularnoj ekonomi-
ji među tvrtkama, istraživačkim 
institutima, vlastima, instituci-
jama gospodarskoga razvoja i 
građanima. Od prosinca 2016. 
dvanaest projektnih partnera i 
četiri strateška partnera iz de-

set država ostvaruju suradnju 
sa svrhom promicanja znanja o 
cirkularnoj ekonomiji i poboljša-
nja okvirnih uvjeta za cirkularne 
proizvode i poslovne modele u 
Dunavskoj regiji. U okviru pro-
jekta ciljane skupine korisnika 
nastoje suradnjom iskoristiti po-
tencijale cirkularne ekonomije 
na tom području kako bi ojačale 
konkurentnost, potaknule sigur-
nost opskrbe, ostvarile ekonom-
ski rast te otvorile nova radna 
mjesta.
Jednodnevna se radionica foku-
sirala na promjenu regulative u 
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području plastike i ambalaže. 
S obzirom na to da je Europski 
parlament izglasao zabranu ko-
rištenja jednokratne plastične 
ambalaže, koja stupa na snagu 
2021. godine, u cilju smanjenja 
onečišćenja okoliša i korištenja 
prirodnih resursa, proizvođači 
i korisnici takve ambalaže suo-
čeni su s velikim promjenama. 
Radionica je bila prilika informi-
rati se o svim problemima, pro-
mjenama i mogućim rješenjima 
toga područja kao i upoznati se s 
primjerima dobre prakse te tako 
unaprijediti vlastito poslovanje.

Fakultet za dentalnu medicinu i zdravstvo 
Osijek priprema dva nova studijska programa

Bojan POPOVIĆ

Fakultet za dentalnu medici-
nu i zdravstvo Osijek priprema 
dva nova studijska programa di-
plomskih specijaliziranih studija 
iz područja hitne medicine i pa-
lijativne skrbi.
Djelatnost hitne medicine obu-
hvaća izvanbolničko provođe-
nje mjera hitnoga medicinskog 
zbrinjavanja oboljelih i ozlije-

đenih osoba na mjestu događa-
ja. Profesionalni razvoj djelat-
nika u hrvatskom modelu hitne 
medicine zahtijeva organizaci-
ju dodatnih programa suklad-
no potrebama sustava i provo-
đenje međunarodno priznatih, 
validiranih programa u stalan 
i formalno prepoznat i priznat 
program izobrazbe. Uz program 
specijalizacija iz hitne medicine 
u planu je program palijativne 
skrbi. Treba osposobiti stručnja-

Osječki studenti povijesti objavili 
i predstavili dvije publikacije

U okviru programa šestoga Festivala povijesti Kliofest na Filozofskom fakultetu Osijek 

Zvonimir PRTENJAČA

Dana 16. svibnja 2019., u okviru 
programa šestoga Festivala po-
vijesti Kliofest (organiziran od 
14. do 17. svibnja na nacionalnoj 
razini), skupina studenata povi-
jesti Filozofskoga fakulteta Osi-
jek predstavila je dvije nove vla-
stite publikacije.
Predsjednica osječke podruž-
nice ISHA-e (International Stu-
dents of History Association) 
Tena Vinković otvorila je pro-
gram najavom zbornika rado-
va „Sto godina od Velikog rata: 
pogled kroz dnevni tisak“ koji 
su potom predstavili urednici 
Valentina Kezić, Luka Vrbanić 
i Zvonimir Prtenjača te mentor 
Luka Pejić, asistent na Odsje-

ku za povijest Fakulteta, koji 
su zahvalili svim suradnicima. 
„Kolektivan rad iznjedrio je ne-
koliko samostalnih radova i je-
dan koautorski rad koji se odmi-
ču od uobičajene interpretacije 
i analize fenomena kao što je 
Prvi svjetski rat, pokušavajući 
ga istražiti iz drugačijih perspek-
tiva’“, pojasnila je Valentina Ke-
zić. Zbornik čine pet radova i 
dva eseja koji problematiziraju 
socijalne, kulturalne pa čak i de-
vijantne (kriminalne) povijesne 
teme. „Ovim smo zbornikom 
kao generacija ostavili mali trag 
u moru izvrsnih radova’’, oci-
jenio je Luka Vrbanić. Asistent 
Luka Pejić, doktorand moder-
ne i suvremene povijesti, pohva-
lio je tematsku inovativnost stu-
dentskih radova te udaljavanje 

od „ziheraškog plivanja u sigur-
nim vodama“.
U drugom dijelu programa čla-
novi ISHA-e Sonja Erceg i Luka 
Zorica te doc. dr. sc. Slađana 
Josipović Batorek predstavili 
su deveti broj Essehista, časo-
pisa studenata povijesti i dru-
gih društveno-humanističkih 
znanosti čija krovna tematika u 
tom izdanju problematizira po-
javu nacionalnih država. Glav-
ni urednik Luka Zorica podrob-
no je opisao sadržaj toga broja 
te sve radove koji se u njemu 
nalaze, zahvalivši još jednom 
suurednicima i suradnicima na 
pomoći. Na kraju su osječki stu-
denti povijesti najavili nove pro-
jekte, skupove i publikacije, po-
zivajući sve zainteresirane na 
suradnju.

Studenti povijesti predstavili 9. broj časopisa Essehist

U suradnji PTFOS-a i tvrtke Apimel 
proizvedeni sirupi Bronhimel 

Lidija GREGAČEVIĆ,  
Marija BANOŽIĆ

Pozitivni trendovi povezivanja 
akademske zajednice s gospo-
darstvom postali su sve ak-
tualniji posljednjih nekoliko 
godina. U skladu s tim, Pre-
hrambeno-tehnološki fakultet 
Osijek nastoji prilagoditi svoje 
programe tržištu rada, stoga 
otvara nove studijske progra-
me kako bi obrazovali što kva-
litetniju radnu snagu. Osim 
toga, sve je više projekata koji 
su nastali samoinicijativno ili 
kao rezultat potpore različitih 
programa financiranja, a koji 
naglasak stavljaju upravo na 
transfer znanja i tehnologije.
Upravo jedan takav projekt 
rezultirao je suradnjom Pre-
hrambeno-tehnološkog fa-
kulteta Osijek i tvrtke Apimel 
d.o.o. koja ima dugogodišnju 
tradiciju (od 1994. godine) 
proizvodnje i prerade meda 
i drugih pčelinjih proizvoda. 
Sjedište je tvrtke u Višnjev-
cu, a proizvodni je pogon 
smješten u Bizovcu. Platfor-
ma nastala tom suradnjom 
okupila je tim stručnjaka pod 
vodstvom prof. dr. sc. Stele 
Jokić sa suradnicima iz tvrtke 
Apimel čija je nova ideja bila 
proizvodnja bronhijalnih si-
rupa. Razlozi su odabira toga 
proizvoda višestruki, poput 
općeg nedostatka visokokva-
litetnih dodataka prehrani na 
bazi meda u Hrvatskoj i u re-

giji te visoke cijene koju takvi 
proizvodi postižu na tržištu.
Pritom mali proizvođači ne-
maju odgovarajuću opremu ni 
znanja pomoću kojih bi imple-
mentirali svoje sirovine u ta-
kve proizvode. S druge strane 
PTFOS posjeduje visokosofisti-
ciranu opremu, pilot-postroje-
nja, analitičku opremu kao i 
ljudske resurse kojima je mo-
guće razviti nove recepture, 
riješiti tehnološke probleme 
te takve gotove projekte dati 
na raspolaganje malim proi-
zvođačima koji bi na temelju 
njih proizvodili visokovrijed-

ne i atraktivne dodatke pre-
hrani te ih plasirali na tržište. 
Suradnja PTFOS-a i tvrtke Api-
mel urodila je plodom ove go-
dine. Na hrvatskom tržištu na-
šao se Apimel Bronhimel sirup 
za odrasle i Apimel Bronhimel 
Junior za djecu, visokokvali-
tetni proizvodi koji su prvi put 
predstavljeni u svibnju 2019. 
na sajmu Vitafoods Europe u 
Ženevi. Od same ideje do rea-
lizacije i puštanja u proizvod-
nju bilo je potrebno mnogo 
truda i rada. PTFOS i Apimel 
nastavljaju suradnju i planira-
ju razvoj novih proizvoda.

alumniji Fakulteta predstavili svoje 
karijere, izazove, mogućnosti i uspjehe

Antonija PRANJKOVIĆ

D ana 14. svibnja 
2019., u okviru pr-
voga Tjedna ka-
rijera Sveučilišta 
u Osijeku, na Ka-

toličkom bogoslovnom fakulte-
tu u Đakovu, u Dvorani Josipa 
Jurja Strossmayera, održane su 
aktivnosti namijenjene studen-
tima četvrte i pete godine inte-
griranoga preddiplomskog i di-
plomskog filozofsko-teološkog 
studija u cilju njihova upoznava-
nja s mogućnostima razvoja vla-
stitih karijera u različitim smje-
rovima.
Program je započeo uvodnim 
pozdravom doc. dr. sc. Zdenka 
Ilića, prodekana za financije i 
organizaciju poslovanja KBF-a, 
a studentima su svoje karijere, 
izazove, mogućnosti i uspjehe 
predstavili alumniji Fakulteta. 
O prvoj temi, „Uvjeti zapošljava-
nja i rada“, govorila je dr. sc. Te-

Posljednja tema – „Karitativna radionica“

 l U okviru posljednje teme „karitativna radionica“ predstavio se 
Igor Jakobfi, predsjednik Udruge Prijatelji svetog Martina, koji je 
konkretno na primjeru svoje udruge uputio na različita područja i 
nove prigode poslanja teologa, koji su uvjeti zapošljavanja i djelo-
vanja te načine financiranja udruga i zadruga. Na kraju se pred-
stavio Mišo Lukačević koji je nakon studija teologije i rada u školi 
poslan na studij Caritasa u Freiburg te danas radi kao pomoćnik 
ravnatelja Caritasa Đakovačko-osječke nadbiskupije.

i na kbF-u u Đakovu obilježen tjedan karijera sveučilišta u osijeku 

Martina Kuveždanin, djelatnica Tiskovnoga 
ureda Đakovačko-osječke nadbiskupije
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uta Rezo, predstojnica Katehet-
skoga ureda Đakovačko-osječke 
nadbiskupije, naglasivši važnost 
poslanja vjeroučitelja u škola-
ma. Suzana Matošević, vodite-
ljica Bračnog i obiteljskog savje-
tovališta u Slavonskom Brodu, 
u sklopu teme „Zaposleni teo-
log na polju društveno-socijal-
nog rada“, predstavila je vlasti-
ti razvoj karijere i početke rada. 
Studentima je naglasila kako na 
prvome mjestu moraju pozna-
vati sebe te im je podijelila listiće 
SWOT analize na koje su treba-
li ispisati vlastite snage i slabo-

sti te prilike i prijetnje iz okru-
ženja, s naglaskom da prilike iz 
okruženja mogu poništiti vlasti-
te slabosti, a snage mogu uklo-
niti prijetnje. U okviru iste teme 
predstavila se i Vanesa Šerić, 
specijalistica pastorala kriznih 
situacija i predsjednica udruge 
PUKS – Podrška u kriznim situ-
acijama, naglasivši kako je udru-
ga sa svojim aktivnostima vrlo 
brzo prepoznata u okruženju s 
obzirom na to da je osnovana 
krajem 2017. godine.
U drugom dijelu, u okviru teme 
„Teolog i mediji“, govorile su 

spoj znanstvene izvrsnosti prehraMbeno-tehnološkoga 
Fakulteta osijek i dobre industrijske prakse Studenti građevinske 

struke iz Hrvatske, Srbije 
i Sjeverne Makedonije 
unaprjeđivali svoja 
znanja i vještine 

Rebeka MILAS

International SUmmer Confe-
rence of Civil Enginering Stu-
dents (ISUCCES), odnosno 
Međunarodna ljetna konfe-
rencija studenata građevine, 
od 15. do 21. srpnja 2019. sed-
mu godinu zaredom održana 
je na Građevinskom i arhitek-
tonskom fakultetu u Osijeku.
Cilj je konferencije okupljanje 
studenata građevinske stru-
ke kako bi unaprijedili svoja 
znanja i vještine inovativnim, 
višekulturnim i zabavnim pri-
stupom rješavanju zadataka. 
Istodobno, sudionici imaju 

prigodu međusobno se bo-
lje upoznati i steći nova po-
znanstva i prijateljstva diljem 
Europe. Na konferenciju su 
izvan Hrvatske pristigla i dva 
studenta iz Sjeverne Makedo-
nije i šest iz Srbije. Konferen-
cija ISSUCES natjecateljskoga 
je tipa i osigurava spajanje te-
orijskoga znanja s praktičnim. 
Prvi dio sastojao se od izlaga-
nja vlastitih znanstvenoistra-
živačkih radova koji su ujedno 
i preduvjet nazočnosti. Rado-
ve je ocjenjivalo četveročla-
no povjerenstvo koje su činili 
djelatnici Građevinskoga i ar-
hitektonskog fakulteta Osijek. 
Drugi dio obuhvaćao je izra-

du umanjenih modela zgrada 
od drveta balze prema propi-
sanim pravilima, a svaki tim 
imao je unaprijed osmišljen 
i iscrtan model koji će izrađi-
vati. Izrađeni modeli ispitiva-
ni su na potresnom stolu sa 
stvarnim zapisima različitih 
jačina potresa u cilju utvrđi-
vanja otpornosti na seizmič-
ke utjecaje. Osim službenoga 
dijela konferencije, svakoga 
dana organizirane su i razne 
športske, društvene, kulturne 
i zabavne aktivnosti: pečenje 
palačinki, Kulturna večer na 
kojoj su sudionici imali prigo-
du prikazati posebnosti zema-
lja iz kojih dolaze, organizira-
ni obilazak grada te dnevna i 
večernja druženja u Osijeku i 
Baranji.
Posljednjega dana održano je 
službeno zatvaranje konferen-
cije na kojem su se proglašeni 
pobjednici u objema kategori-
jama, za najbolju prezentaci-
ju te model od balze. ISUCCES 
konferenciju organiziraju čla-
novi Udruge studenata Gra-
đevinskoga i arhitektonskoga 
fakulteta Osijek (SGFOS). Uz 
Fakultet potporu su pružili i 
Sveučilište u Osijeku, Hrvat-
ska akademija znanosti i um-
jetnosti, Sveučilišni studentski 
zbor, Red Bull i drugi. Predstavljanje zbornika radova „Sto godina  

od velikog rata: pogled kroz dnevni tisak“

ke koji će svojim znanjem i ste-
čenim vještinama imati kompe-
tencije pružati palijativnu skrb 
koja je strateškim planom primi-
jenjena u sustav zdravstva RH. 
Cilj je tih programa stvaranje 
dovoljnoga broja stručnjaka koji 
će biti kompetentni po završet-
ku specijalizacije provoditi izva-
nbolničku skrb iz područja hit-
ne medicine i palijativne skrbi u 
suradnji s ostalim stručnjacima 
multidisciplinarnog tima.

ti, smjer Tambura, na Odsjeku 
za instrumentalne studije Aka-
demije za umjetnost i kulturu u 
Osijeku.
Naime, ove je godine Luka Ju-
riša, pod mentorstvom asisten-
ta Darka Čuvidića i uz pratnju 
korepetitorice Marije Pušić, 
ostvario izniman uspjeh i od-
ličan rezultat na nekoliko na-
tjecanja u Hrvatskoj i inozem-
stvu zbog čega su mu i pripali 
nagrada i priznanje. Prvo je na 
57. hrvatskom natjecanju uče-
nika i studenata glazbe i ple-
sa – Regionalnom natjecanju 
u Požegi, održanom 2. ožujka 
2019., Juriša osvojio prvu na-
gradu u VI. kategoriji brač s 
96,00 bodova, najviše u svojoj 
kategoriji, uz pratnju korepeti-
torice Marije Pušić. Zbog toga 
se rezultata plasirao na držav-
no natjecanje. Potom je izni-
mno uspješno nastupio na 6. 
Tambura Instrumental Festiva-
lu, međunarodnom natjecanju 
tamburaša solista na bisernici i 
braču te komornih sastava, or-
ganiziranom 25. i 26. ožujka u 
Subotici. Tamo je, kao jedini 
predstavnik Akademije na na-
tjecanju, ostvario vrhunski re-
zultat u svojoj VI. kategoriji s 
osvojenih 99 bodova.
Na kraju, na 57. hrvatskom na-
tjecanju učenika i studenata 
glazbe i plesa – Državnom na-
tjecanju u Zagrebu, održanom 
11. travnja 2019., osvojio je 
prvu nagradu i prvo mjesto u 
VI. kategoriji brač s čak 99,50 
bodova što je ujedno i najveći 
broj osvojenih bodova u svim 
kategorijama brača. Zbog toga 
je uspjeha Luka Juriša nastu-
pio i na završnom koncertu za-
tvaranja Državnoga natjecanja 
u Zagrebu na Muzičkoj akade-
miji.

nisKe otKuPne cijene sirovina
 l Primarni proizvođači (u prvom redu uzgajivači pčela i uzgaji-

vači ljekovitog bilja) često se susreću s vrlo niskim otkupnim cije-
nama svojih sirovina. Neke procjene navode da se samo 10 % lje-
kovitoga bilja zadrži na hrvatskom tržištu, a ostatak se izvozi kao 
sirovina ili poluproizvodi. Nasuprot tomu, cijene gotovih proizvo-
da, dodataka prehrani i kozmetičkih pripravaka dosežu visoke 
iznose, i po nekoliko desetaka puta veće od cijene sirovina.

Snježana Majdandžić-Gladić, 
urednica internetske stranice 
„Vjera i djela“, koja ima više od 
30 000 pratitelja, te Martina 
Kuveždanin, djelatnica Tiskov-
noga ureda Đakovačko-osječke 
nadbiskupije. Snježana Majdan-
džić-Gladić prikazala je zanimlji-
vost pri pretrazi pojma karijera 
gdje se na fotografijama uglav-
nom uspinje čovjek stubu po 
stubu do vrha, sam. Naglasila je 
kako to nije situacija s teologom 
čije poslanje podrazumijeva po-
niznost, služenje i zajedništvo 
s drugima, potrebitima. Mar-
tina Kuveždanin, nakon pred-
stavljanja svojega puta i izazova 
koje je trebalo svladati, studen-
tima je podijelila materijale koji 
su uključivali „Mali priručnik 
za uspješnu suradnju“ s jasnim 
uputama na koji način medij-
ski izvještavati te koja su pravi-
la pisanja i objavljivanja vijesti. 
Studentima je pak za knjižnicu 
KBF-a darovala malu, ali vrlo ko-
risnu knjižicu „Osobni poziv“.
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AKTIVNOSTI 
POPULARIZACIJE ZNANOSTI

l Kako bi se približili i pojasnili zainteresiranoj publici, složeni znanstveni sadržaji na sastavnicama Sveučilišta prikazuju se na popularan 
način putem predavanja, radionica, tribina i umjetničkih događanja. Neki su od ciljeva tih aktivnosti: educiranje, osvješćivanje o znan-
stvenim temama, poticanje znatiželje i motivacije za učenjem te približavanje znanstvenoga rada širem krugu javnosti.

STUDENTSKI STRIP PREDSTAVLJAMO SVEUČILIŠNA IZDANJA 
 l U rubrici „Studentski strip“ predstavljaju se kreativni radovi 

studentica i studenata diplomskoga sveučilišnog studija Ilustraci-
ja na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku, jedinstvenoga 
u Hrvatskoj i širem okruženju. Od 45. broja Sveučilišnoga glasni-
ka objavljuje se po jedan strip koji naizmjence osmišljava pet stu-
dentica prve godine diplomskoga studija: Veronika Kovač, Dora 
Kralik, Kristina Penava, Ena Vladika i Jelena Vučković. Njihov je 
mentor doc. art. Dubravko Mataković, poznati hrvatski strip-au-
tor te Akademijin nastavnik.

 l Izdavačka djelatnost, kojoj Sve-
učilište u Osijeku pridaje veliku 
pozornost, rezultat je neprekid-
noga znanstvenog i stručnog rada 
sveučilišnih djelatnika. Sveučilišni 
udžbenici, znanstvene knjige, mo-

nografije i priručnici djela su koja 
opsegom i kvalitetom omogućuju 
samostalno studiranje određenih 
znanstvenih cjelina i trajan su do-
prinos afirmaciji i razvitku Sveuči-
lišta u Osijeku. 

 l AUTOR:  
prof. dr. sc. Vladimir Karabalić

Premda na članke pa i zbornike o pojedi-
nim stručnim jezicima u okviru njemač-
koga jezika danas nailazimo relativno 
često, koherentan prikaz konglomerata 
svih jezika struke na njemačkom jeziku, 
koji se temelji na najsuvremenijim istra-
živanjima svjetski poznatih lingvista iz 
područja jezikā struke, još nismo imali u 
hrvatskoj publicistici iz područja germa-
nistike.
Stoga se ovaj rukopis u hrvatskim razmje-
rima može u velikoj mjeri smatrati i pio-
nirskim jer se tematikom stručnih jezika 
u okviru njemačkoga jezika bavi cjelovi-
to i sustavno, težeći sintezi svih dosadaš-
njih pa i najsuvremenijih spoznaja iz toga 
područja. U tom je smislu ovaj sveučiliš-

ni udžbenik ne samo relevantno, nego i 
dugo očekivano djelo – ne samo za stu-
dente germanistike (kojima je udžbenik 
poglavito namijenjen), nego i za nastav-
nike koji predaju njemački jezik struke 
na visokoškolskim učilištima u Hrvatskoj 
te za prevoditelje koji se bave prevođe-
njem s njemačkoga jezika na hrvatski i 
obrnuto.
(Ljubica Kordić)

Sveučilišni 
udžbenik 
„Deutsche 
Fachsprachen“

17. - 18. rujna 2019.
10:00 - 18:00

SAJAM - LABUS 2019.
Laboratorij za učenike srednjih i osnovnih škola

Fakultet elektrotehnike, računarstva i informacijskih tehnologija
Cara Hadrijana 10b, Osijek 

27. rujna 2019.
17:00

Europska noć istraživača
Europska noć istraživača inicijativa je Europske unije kojom se popularizira znanost i rad znanstvenika.

Sveučilište Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku
Trg Sv. Trojstva 3, Osijek - dvorište Rektorata 

31. listopada 2019.
18:00

PREDAVANJE - Etika skrbi i empatija u obrazovanju
doc. dr. sc. Darija Rupčić Kelam - Otvoreni četvrtak

Filozofski fakultet
Lorenza Jägera 9, Osijek - prostorija 54, 2. kat

VRIJEME ODRŽAVANJA TEMA I AUTORI/ORGANZATORI MJESTO ODRŽAVANJA

Nastava počinje 
1. listopada 2019. 
Nastava na preddiplomskim 
sveučilišnim studijima, inte-
griranim preddiplomskim i di-
plomskim sveučilišnim studiji-
ma, diplomskim sveučilišnim 
studijima te na preddiplom-
skim stručnim studijima koji se 
izvode na znanstveno-nastav-
nim i umjetničko/znanstveno-
nastavnoj sastavnici Sveučilišta 
u Osijeku u akademskoj godini 
2019./2020. počinje 1. listopa-
da 2019. Nastava u zimskom se-
mestru održava se od 1. listopa-
da do 20. prosinca 2019. te od 
7. siječnja do 24. siječnja 2020. 
Božićni i novogodišnji blagdani 
traju od 23. prosinca 2019. do 
3. siječnja 2020., a zimski ispit-
ni rok traje od 27. siječnja do 21. 
veljače 2020. Nastava u ljetnom 
semestru održava se od 24. ve-
ljače do 5. lipnja 2020. Ljetni is-
pitni rok traje od 8. lipnja do 10. 
srpnja 2020., a jesenski ispitni 
rok traje od 31. kolovoza do 30. 
rujna 2020. Medicinski fakultet 
Osijek i Odjel za biologiju, koje u 
akademskoj godini 2019./2020. 
izvode nastavu u turnusima ili 
blok-nastavu, mogu organizi-
rati nastavu u kraćem vreme-
nu od utvrđenoga. Akademska 
misa na početku akademske go-
dine 2019./2020. održat će se 
13. listopada 2019.
(Sveučilište u Osijeku) 

Šesnaest inozemnih studenata odslušalo kolegij Upravljanje ljudskim resursima

RAZVOJ MEđUNARODNE SURADNJE NA EkONOMSkOM fAkULTETU U OSIJEkU PUTEM ERASMUS PROgRAMA 

Sanja PFEIFER

K olegij Upravljanje 
ljudskim resursi-
ma na Ekonom-
skom fakultetu u 
Osijeku usmjeren 

je na podizanje svijesti o ulozi i 
važnosti ljudskog kapitala u su-
vremenom poslovanju te razli-
čitim trendovima koji oblikuju 
suvremene prakse upravljanja 
ljudskim resursima kao što su 
primjerice: višekulturalnost, 
razlike u radnim vrijednostima 
višegeneracijske radno aktivne 
populacije, porast prekarnoga 
i drugih fleksibilnih oblika rad-
noga odnosa, tehnološke ino-
vacije u osobnoj ili radnoj ana-
litici i slično.
Osim toga, kolegij studentima 
omogućuje razumijevanje ra-
zličitih procesa privlačenja, 
pribavljanja, odabira, praće-
nja radne performanse, nagra-
đivanja ili obučavanja djelatni-
ka kao i kritičko preispitivanje 
perspektiva poslodavaca i po-
sloprimaca. Upravljanje ljud-
skim resursima izvodi se kao 
obvezan kolegij na Ekonom-

Posjet Erasmus studenata tvrtki Inchoo d.o.o. Osijek

Nova upravljačka paradigma

 l U suvremenom poslovanju visokotalentirani, profesionalni i po-
svećeni djelatnici iznimno su važan izvor konkurentske prednosti. 
Međutim, pronalaženje takvih djelatnika, oblikovanje njihova zado-
voljstva poslom te dugoročna lojalnost istom poslodavcu komplek-
snije je nego što se čini na prvi pogled. Dosadašnja poslovna praksa 
koja se većim dijelom temelji na razvijanju poslovanja posredova-
njem ljudi sve se više okreće novoj upravljačkoj paradigmi u kojoj 
se razvoju ljudskoga kapitala pridaje jednaka – ako ne i veća – po-
zornost od razvijanja financijskog kapitala poduzeća. U tu svrhu 
današnja poduzeća promišljaju kako razvijati ljude posredovanjem 
različitih pristupa i metoda oblikovanja posla, kako procjenjivati 
radnu uspješnost te kako nagrađivati visokoučinkovite djelatnike.

skom fakultetu u Osijeku na 
preddiplomskoj razini sveuči-
lišnoga studija Poduzetništvo, 
a nositeljica je prof. dr. sc. Sa-
nja Pfeifer. U ovoj akademskoj 
godini 2018./2019. taj je kole-
gij upisalo i odslušalo šesnaest 
Erasmus studenata koji su iza-
brali Sveučilište u Osijeku kao 
mjesto na kojem će provesti 
semestar ili studijsku godinu. 
Studenti iz Francuske, Španjol-
ske, Poljske, Slovačke, Nizo-
zemske, Njemačke i Meksika, 
različitih studijskih usmjere-
nja (od biomedicine do odnosa 
s javnošću, od međunarodnih 
odnosa do marketinga) sudje-
lovali su u interaktivnim pre-
davanjima, studijskom posje-
tu tvrtki Inchoo Osijek, igranju 
uloga, obrnutoj učionici te tim-
ski rješavali izazove upravlja-
nja radnom uspješnošću u si-
mulaciji poslovne prakse.
Studenti su nakon održanih 
predavanja na sljedeći način 
prokomentirali što im je kole-
gij donio:
l „Radila sam godinu dana u 
globalnoj logističkoj tvrtki. Od-
mah po dolasku iznenadio me 
manjak motivacije, izmore-

nost radnika i broj bolovanja 
u radnoj grupi. Nije bilo ni po-
godnosti kojima bi se zaposle-
nike motiviralo, a plaća je ni-
ska jer su u sektoru prijevoza 
plaće inače niske. Postojao je 
pravi problem u upravljanju 
ljudskim potencijalima te sada 
bolje razumijem što je u jednoj 
tvrtki moguće te kako bi moje 
iskustvo u prijašnjoj tvrtki mo-
glo pridonijeti napretku u mo-
tiviranju zaposlenika.“ (Laure-
na, Francuska)
l „Na ovom kolegiju naučio 
sam kako mogu upravljati vla-
stitim napretkom u tvrtki te 
kako steći moć i odgovornost 
jer sada znam kako menadžeri 
odlučuju o tome koji zaposle-
nik zaslužuje veće priznanje. 
Sada mogu svoj trud uložiti u 
tvrtku te u isto vrijeme razu-
mjeti kako ona funkcionira.” 
(Quentin, Francuska)
l „Prvi mi je dojam bio da ni-
kada ne bih očekivala kako 
ljudski resursi mogu biti tako 
složeni. Prije ovoga kolegija 
mislila sam da su glavne funk-
cije upravitelja ljudskim resur-
sima, ukratko, zapošljavanje i 
otpuštanje ljudi. Prvi sam dan 

naučila složenost svih odgo-
vornosti koje oni imaju. Tako-
đer, naučila sam da je dobar 
tim za ljudske resurse ključan 
element za uspjeh poduzeća.“ 
(Laura, Španjolska)
l „Za mene je poprilično 
iznenađujuće bilo to koliko je 
ustvari teško i dugotrajno za 
poslodavca ocijeniti rad zapo-
slenika. Važne činjenice koje 
su dane videoprimjerima i pre-
davanjima bile su o tome što 
reći zaposlenicima, kao poslo-
davac, kada je njihov rad slab i 
kako ih motivirati da bolje rade 
svoj posao. To je dobro znati 
zbog toga što jednog dana mo-
žemo biti na mjestu toga poslo-
davca.“ (Stefanie, Slovačka)
l „Vrlo je inspirativan dio ko-
legija za mene bio posjet tvrt-
ki Inchoo. Promatrati moder-
nu organizacijsku kulturu koju 
određuju strast i fleksibilnost 
bilo je izvanredno iskustvo. 
Drago mi je što sam mogla čuti 
savjete o suočavanju s izazovi-
ma povezanim s trendovima u 
upravljanju ljudskim resursi-
ma te steći znanje o stvarnim 
metodama motiviranja zapo-
slenika.“ (Karolina, Poljska)
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